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G ra tu lá lunk!

Május 11-én délelőtt 10 óra
kor a K ISZ  VB  tiltakozó  

nagygyűlést rendezett az egye
tem  aulájában az USA indokí
nai vérengzései ellen. Különö
sen megrázó volt Nguyen Thi 
Dam Thung elsőéves vietnam i 
hallgató tört magyarsággal el
m ondott felszólalása. A  részt
vevők  — tanárok és diákok, 
magyarok és külföldi hallgatók 
— egy em berként szavazták 
meg az USA Nagykövetségé
nek küldendő tiltakozó jegy
zék szövegét, m elyet Fábián 
András, a K ISZ  VB titkára ol
vasott fel.

A  zsúfolásig m egtelt aula 
egyértelműen bizonyította 
együttérzésünket a szabadsá
gukért, életükért küzdő indo
kínai em berekkel, mélységes 
felháborodásunkat az Egyesült 
Á llam ok újabb agressziójával 
szemben.

Az A m erikai Egyesült Államok
Nagykövetségének.
B u d a p e s t .

egymás m ellett élés politikáját 
hirdető Szihanuk herceg kor
m ányát megdöntötték, és Ame- 
rika-barát rezsim kérült helyé
be. De mivel a népi erők fel
szabadító harcot hirdettek, és 
veszélyeztetni kezdték ezt a  re 
zsimet, az Egyesült Államok — 
szégyenteljes világcsendőri 
szerepéhez híven — további 
akcióba lépett. Egyszeriben 
mellékessé váltak  az eddigi 
ígéretek a  háború deeszkalá- 
ciójáról, a vietnam izálásról, a 
csapatok fokozatos kivonásá
ról, és véres, népírtó háború 
bontakozott ki Kambodzsa 
földjén.

Forrong a  világ, és ez nem 
véletlen. Soha nem láto tt m é
reteket ölt a tiltakozás a Föld 
m inden részén, az Egyesült 
Államokban is. Százezrek és 
milliók tüntetnek, tiltakoznak

— alapjaiban kezd megremeg
ni a „nagy társadalom ”, a  „jó
léti társadalom ” fikciója. Most 
ju to ttunk el abba a stádium ba, 
am ikor nincsenek többé pasz- 
szív emberek, nincsenek ér
dektelenek. Á rtatlan  áldozatok 
véres holttestét sodorja a Me
kong folyó, és a felháborodás 
hullám ai mind m agasabbra 
csapnak. Más milliókkal együtt 
mi is tiltakozunk az Egyesült 
Államok újabb agressziója el
len. Meggyőződésünk, hogy a  
vietnam i háború tanulsága 
most is érvényes lesz: a sza
badságáért küzdő népet nem 
győzheti le a  legfejlettebb tech
nika, a legnagyobb túlerő sem. 
Indokína népei győzni fognak! 
Budapest, 1970. m ájus i l .
A M arx Károly Közgazdaság- 
tudom ányi Egyetem tiltakozó 

nagygyűlésének részvevői.

A VILÁG HALADÓ KÖZVÉLEMÉNYÉVEL EGYÜTT

(Kulcsár József felvételei)

Mi, a budapesti M arx K á
roly Közgazdaságtudományi 
Egyetem oktatói és hallgatói 
mély felháborodással értesül
tünk arról, hogy Nixon elnök, 
ígéreteit megszegve, az indo
kínai háború további kiszélesí
tését rendelte el, és am erikai 
csapatok lépték át a  semleges 
Kambodzsa határait, dél-viet
nam i csatlósaik kíséretében. 
Hetek óta aggodalommal és iz
galommal figyeltük — a világ 
haladó közvéleményével együtt 
— a Kambodzsából érkező hí
reket, amelyek arról szóltak, 
hogy a semlegesség és a  békés

Kitüntetések
Dr. Megyeri Endre a MTESZ 

által adományozott Ipargazda
sági M unkáért Em lékérem  III. 
fokozatát kapta tudományos 
tevékenységéért, valam int a 
Gépipari Tudományos Egye
sület és az Anyaggazdálkodás 
Szakbizottság alelnökeként 
végzett m unkájáért.

★
Nagy Vilmosné és dr. Bar- 

czán Endre az MSZBT jub i
leumi aranykoszorús jelvényét 
kap ták  a  magyar—szovjet b a 
rátság ápolása terén  végzett 
kiváló m unkáért hazánk fel- 
szabadulásának 25. évforduló
ja  alkalm ából.

★
Móczár Józsefet az OTDK 

tudományos m unkája során 
végzett szervező tevékenysé
géért a művelődésügyi minisz
ter írásbeli dicséretben része
sítette.

De sok bajom  v a n ! . . .

(Foto: Kulcsár József)

DIÁKNAK
VIZSGÁRÓL

Egy tájékoztatóból: „Az év 
végi vizsgaidőszak rektori uta
sítás alap ján  m ájus 18-tól jú
lius 20-ig ta rt.”

M ár itt  is van. Mi „készü
lődünk” . . .  Ahány emoer, any- 
nyi módszert követ. Vajon dr. 
Kollarik Amália adjunktus 
m ilyen tanulási szisztém át ta rt 
ideálisnak ? Hogyan kellene ké
szülni a  vizsgaidőszakra? S ő 
hogyan készült diákkorában?

— Teljes m értékig híve va
gyok a  folyam atos tanulásnak, 
Ezt m ár többször ismételtem, 
s nem győzöm elégszer. Nem a 
középiskolás napról-napra va
ló készülésre gondolok. Az a 
fontos, hogy a diák m ár vizs
gaidőszak előtt egyszer átolvas
sa az anyagot. Az idő segít a 
lényeges és lényegtelen szét
választásában, am i m aradandó 
tudásanyagot ad. Mint diák, 
igyekeztem m agam at ehhez 
tartan i. Egy kis k ita rtás — és 
biztos pozitív eredmény.

— Ennek jegyében, a  szor
galmi időszakot ön hogyan 
osztotta be?

— A tan tárgyakat két cso
portra  osztottam. M ódszertan’ 
(a m atem atika, statisztika stb.) 
és lexikális tudást igénylő (gaz
daságtörténet, gazdaságföid- 
rajz) tárgyakat.

T anács: a  m atem atikára, 
statisztikára, s főként a 
nyelvekre naponta kell, ha 
nem többet, egy félórát 
fordítani. A másik csoport

ba tartozó tárgyak tanul
mányozására, hosszabb 
összefüggő idő szükséges. 
Ezért itt folyamatos ké
szülésről nem beszélhe
tünk. Célt azonban csak 
akkor érünk el, ha egy-egy 
tém akört m inden oldalú 
összefüggésében egyszerre 

veszünk át.
Nem lehet sú lyra m érni a 

tanulást.
— S a  vizsgabeosztás?
— A jól bevált sa já t tapasz

ta la t: elsőnek a  gyakorlati fel
készültséget igénylő tárgyak
ból érdemes vizsgázni. Ha a 
félév folyam án rendszeresen 
foglalkozott ezzel az ember, 
legjobb form áját képes nyúj
tani. Mindig szem előtt kell 
ta rtan i a  tantárgyak ritm ikus 
váltakozását. Azaz egy nehe
zebb tárgy kollokvium át m in
őik könnyebb kövesse.

Az élet nem szűnik m eg az
zal, hogy vizsgaidőszak van. 
Feltétlenül biztosítani kell te
hát a más irányú elfoglaltsá
got is. Sőt, meg lehet próbálni 
egymás m ellett a két kollokvi
um ra való tanulást is, term é
szetesen az elsőre koncentrál
va.

— Végül, ön hogyan készül 
most a vizsgaidőszakra?

— Izgatottan. Ilyenkor a ta 
n ár is vizsgázik, tanításból 
Legnehezebb a  feladatlapok 
összeállítása. Sok-sok szem
pontot kell figyelembe venni.

A legfontosabb: lemérni a tu 
dást és a készséget.

De hogyan ?
Ügy, hogy a mechanikus, 

magolásszerű m unka ne gyü
mölcsözzön. Ügy vesszük, hogy 
az anyaggal jól bánó, össze
függéseket kereső emberek 
m egtalálják szám ításaikat! 
Ügy, hogy á  „m últak” (elő
adás-látogatások) tükröződje
nek. Úgy, hogy a szerényebb 
képességű, de szorgalmas diák 
se keseredjen el.

Mi m indebből a tanulság?
Tanulni m indig érdemes, el

keseredni — lehet, de nem éri 
meg. Ha a rra  gondolunk, hogy 
hány vizsgaidőszak áll előt
tünk  . . .  akkor sem !

Berencsy Jud it



(Félszegen kér
tem  tőle találko
zót.

— In terjú t 
akar? Ahhoz kér
dezni kell. Tud 
m ajd kérdezni?

H át azt nemigen
— vallottam  be 
zavartan. De úgy 
tudom, a  nrofcsz- 
szor ú r hallani, 
mesélni is szereti 
a  jó történeteket
— m ondtam  kicsit 
nekibátorodva.

— H át történe
teim  egy ilyen 
hosszú életpályán 
persze bőséggel 
voltak, de hát 
azokat nem írh a t
ja  meg. Még meg
bántanánk vele 
valakit, hiszen 
szereplői jórészt 
m a is itt  dolgoz
nak. De m agának 
azért mesélhetek. 
Képzelje, bejön 
hozzám egy hall
gató kérdésével a 
. . .  — a  m onda
tok közben ham is
kásan rám  hunyo
rít, én végre fel
szabadultan neve
tek. M ásnap ú jra  
fölkerestem. Már 
voltak kérdéseim.) Dr. Háy László és dr. Szabó K álm án a  rektori szobában

Éppen új tanu lm ányát dik
tá lta  itt  az egyetemen. A ta 
nulm ány tém ája a  világgazda
ság változásának áttekintése 
a  II. világháború befejezése 
u táni években. Szerzője dr. 
Háy László nyugdíjas akadé
mikus, 1957-től 1963-ig egye
tem ünk rektora.

— Háy elvtárs, m it m onda
na el elsősorban m unkában, 
élményekben, harcokban gaz
dag életéből hallgatóinknak?

— Nagyon fiatalon csatla
koztam  a  munkásmozgalom 
ügyéhez. Kétféle érzés vezetett 
erre  az ú tra : gyerm ekkorom 
tó l kezdve ragaszkodtam  a 
szegény em berekhez és gyűlöl
tem  a  háborút. A pacifizm us
tó l a  m arxizm usig persze nem 
volt egyszerű elju tn i, de ezek 
az érzések voltak, ezek ma is 
világnézetem érzelmi alapjai. 
Jórészt ezek ad ták  biztosítékát 
is annak, hogy ha t évtized 
a la tt soha nem inogtam meg. 
Világnézet érzelmi alapok nél
kül soha nem  lehet szilárd. 
H allgatóink a  m arxizm ust ta 
nulják, rektorságom  idején 
mégis előfordult, hogy a 
néptől való elszakadásukat 
kellett tapasztalnom . Nagyon 
elszom orított, am ikor a tu 
dom ásom ra jutott, hogy a 
lánykollégium lakói nem  en
gedik, hogy édesanyjuk meg
látogassa őket, m ert szégyell
tek  azok szegénységét, egysze
rű  ruházatát.

— Évtizedeken á t  foglalko
zott közgazdaságtannal, hat 
évig állt egyetemünk élén. Mi
ben lá tja  az egyetem felada
tá t  a  fia ta l közgazdászgenerá
ció szakm ai képzését, ideoló
giai form álását tekintve?

— Meg kell valljam , hogy 
én  1914-ben orvosi diplom át 
kaptam . Közgazdaságcant az 
em igrációban V arga Jenő m el
lett, autodidakta módon kezd

tem  tanulni, am ikor a  d ik ta
tú ra  u tán  itthon „örök időre” 
elilto ttak  a  klinikai m unká
tól.

Mindig tudományos pályára 
készültem. Soha nem végeztem 
semmiféle közgazdasági sze
m esztert vagy tanfolyamot. 
A m it m int közgazdász tu 
dok, m agam  tanultam . Vé
lem ényem  szerint az egye
tem  szakem bereket és nem  
tudósokat nevel. Lehetősé
ge szerint azonban ki kell vá
lasztania azokat, akik tudom á
nyos m unkára alkalm asak. Az 
egyetem tanítson arra, hogyan 
lehet és kell a tudom ány ered
m ényeit felhasználni. Adjon 
szilárd elméleti alapot, nagy 
tárgyism eretet. A tudás gyűj
tése a  hallgatóktól nagy szor
galmat, k itartó  m unkát köve
tel és az új szenvedélyes kere
sését. De mindezzel még csak 
az em ber egyik oldalát, a 
szakem bert a lak ítják  ki.

Amikor pl. feszültté válik  a 
nemzetközi helyzet, gyakran 
m utatkozik ingadozás az ifjú 
ság  körében. Ennek oka leg
többször az, hogy még szakm ai
lag sem elég szilárdak. Nem 
tudják, hogy a  haladás hívei, 
a  szocialista tábor m ilyen erőt 
képvisel. A nemzetközi hely
zet alakulását figyelemmel kí
sérve, az im perialista orszá
gok belső ellentm ondásait és a 
Szovjetunió népét, potenciál
já t alaposan ismerve, a  leg

jobb meggyőződései állítha
tom, hogy erősebbek vagyunk, 
m in t a m ásik tábor.

— H allgatóink életéből h iá
nyoznak a  nagy történelm i él
mények, am elyekben a  szo
cializmus születését kísérőknek 
része volt. Néha úgy tűnik, en
nek a  generációnak m intha k i
sebb, kevésbé átérzett lenne az 
elkötelezettsége.

— Azt m ondhatom, hogy ma
is azokért a  célokért harcolok 
munkám m al, am elyek jegyé
ben a század elején elindul
tam. Tudom, mennyire m ás íze 
van a szavaknak, ha élmények 
fű tik  át őket, am elyekkel Önök 
még nem  rendelkezhetnek. 
Szeretnék bizonyítékul egy 
jellemző történetet elmondani. 
Ha kijelentem , hogy csodálom 
a Szovjetunió népét, am ely az 
emberiség sorsáért óriási áldo
zatok te rhé t viselte, talán pa- 
pírízűen hangzik, sok élm é
nyem  bizonyítja ezt, most 
csak egyet mondok el közü
lük. 1945. agusztusában az e l
ső szovjet—m agyar kereske
delmi egyezményt kötöttük
meg, ennek teljesítéseié a la 
ku lt egy állam i szerv, m ely
nek egyik igazgatója lettem. 
Az első üzlet, am elyért a Szov
jetunió készpénzzel fizetett, a 
teljes m agyar m űvégtaggyár
tás kapacitásának lekötése
volt. A magyarországi harcok
ban sebesült szovjet katonák 
elvesztett lábainak, karja inak  
pótlásához volt rá  szükség.

A magyar forradalm i m unkás-paraszt korm ány M agyar- 
ország felszabadulásának 25. évfordulója alkalm ából, a szo
cialista társadalm i rend építéséért folyó nagy jelentőségű 
tudományos tevékenysége elismeréséül, a közgazdaságtudo
m ányok területén a felszabadulás óta k ife jte tt elm életi és ok
tatóm unkájáért Háy László akadém ikust, az MTA Közgazda
ságtudományi Intézet igazgatóját az Á llam i Díj első fokoza
tával tün te tte  ki,

KÉKESI KATALIN

Még egyszer 
a „("szekcióró

A „Gazdasági növekedésünk 
és s tru k tú ra” című „C”-szek- 
cló keretein  belü l hangzottak 
el az  agrárgaadaságtani tém á
jú  dolgozatok az ünnepi tudo
m ányos ülésszakon. Az ülést 
nagy érdeklődés övezte, a teli 
tanácsterem ben igen élénk 
Vita a laku lt k i a felvetődött 
kérdésekkel kapcsolatban. Az 
első előadást dr. Vági Ferenc 
egyetemi ta n ár ta rto tta  „Ér
dekeltség és jövedelmezőség 
Összefüggése a  mezőgazdasági 
Vállalatokban” címmel. Beve
zetőjében elm ondta, hogy e 
problém a m ostani napirendre 
tűzését indokolttá teszi e  kér
dés égető volta, hiszen a  gaz
daság m ai 'fe lté te le i előtérbe 
állítják , hogy jövedelmező 
gazdálkodás folyjék a válla
latokban. A szerző m egállapí
totta, hogy a  term előszövetke
zetek belső viszonyai alapján 
kell a  jövedelmezőséget meg
ítélni. A  tanulm ányban kifej
ti, hogy

a netto jövedelem és a  le
kötött álló- és forgóalapok 
viszonya alapvetően meg
határozó tényező az adott 
mezőgazdasági vállalat to

vábbfejlesztésében.
Éppen ezért ez a  viszony m u

tatja , hogy az adott gazdasa 
m ennyire term el jövedelme 
zően. T árgyalta a jövedelem- 
szerzésre való törekvés szem
pontjából a  föld eltartó  képes
sége és az eltartandó népesség 
között felm erülő ellentm on
dást.

Foglalkozott a term elés bel
terjessége és a  jövedelmező
ség közötti kapcsolattal, a 
tsz-ek  állam i tám ogatásának 
problem atikájával. Igen érde
kes az a  m egállapítása is, hogy 
a tsz-ek gazdálkodása jöve
delmezőbb, m in t az állam i 
gazdaságoké. Ennek egyik oka 
az, hogy az állam i gazdaságok 
magasabbfokú eszközellátott
ságuk ellenére nem’ tudják 
olyan fokon kihasználni a  te r
melési eszközöket.

Dr. Csáki Csaba elvtáns be
tegsége m ia tt nem  volt jelen 
az ülésszakon. „Termelési 
szerkezet és hatékonyság a 
mezőgazdasági vállalatoknál” 
című dolgozatát a  részvevők 
kézhez kapták. Tanulm ányá
ban taglalja, milyen jellem 
zői vannak a  mezőgazdasági 
vállalatok term elési s tru k tú rá 
jának, m ennyire specializáltak 
a tsz-ek és állam i gazdaságok.

K im utatta, hogy a válla
la ti term elés strukturális

összetétele és specializált
sága nem változott lénye
gesen. Ennek előrelátható 

változását vizsgálta.
A term elés ésszerű koncén trá- 

mV* nem eredményez 
szűk vállalati specializációt.

„Növekedés és hatékonyság 
az állam i gazdaságokban” 
címmel ta rto tt előadásában 
dr. Bethlendi László bizo
nyítja, hogy

az állam i gazdaságokban 
a term elés növekedésétől 
erősen lem aradt a lé tre
hozott ú j érték növekedé
se. Ez az egységnyi te r
m ékre jutó anyagi term é
szetű költségek emelke

dését jelenti.
Hangsúlyozta, hogy ez a  te r
melés hatékonyságának rom 
lásához vezethet, m elyet a 
szerző nem  ta r t  szükségsze
rűnek.

Az előadások utáni vitában 
a hozzászólók jelentős gondo
latokkal egészítették k i az e l
hangzottakat. Csizmadia Ernő 
elm ondta például, m ennyire 
fontos az, hogy az ipar milyen 
term elési eszközöket a d ; be
szélt a mazőgazdaságban vég
bemenő technikai átalakulás
ról; fejtegette a  föld és né
pesség arányának hatásá t a 
fejlődés irányára. Vita a la
kult ki a  hatékonyság kérdé
sével kapcsolatban.

Dr. Béréi Andor egyetemi 
tanár vitazárójábaan kiemelte 
az ülésszak gyakorlati jelen
tőségét, '

Koncz Gábor

Rózsaszínű, fekete vagy 
—  becsületes?!?

530 ELSŐÉVES SZAKOSÍ
TÁSI JELLEMZÉS végigolva- 
sása u tán  ez volt az első gon
dolatom: szóval így is lehet! 
Jó l emlékszünk még sokan a 
tavalyi p rob lém ákra: többsé
gükben használhatatlanok 
voltak az alapszervek jellem 
zései, sablonosak és rózsaszí
nűek. Nos, ezek az ideiek 
m ásképp festenek, és biztos 
vagyok benne, hogy a szako
sító bizottság ennek nagyon 
fog örülni, illetve a szakosí
tás során támaszkodni is fog 
rájuk. Sokkal könnyebb lesz 
így a K ISZ-t képviselő évfo
lyam titkár dolga is, am ikor 
egy-egy em ber fölötti v itában 
állást kell foglalnia. Mi is te t
szett tulajdonképpen annyira 
ezekben a jellem zésekben?

Azt szokták m ondani az 
ideális jellemzésről, hogy akit 
ismerek, a rra  ráism erek belő
le, ak it nem, azt pedig megis
merem. Ez persze kicsit tú l
zás, de sok jellemzés valóban 
efelé közelített. Az első és 
szerintem  legnagyobb pozití
vum az őszinteség, a realitás.

Nagyon jól tudjuk, hogy 
az angyalok ritkán  já rk á l
nak m ifelénk, mégis sok
szor félünk egy em ber ne
gatívum ait, h ibáit leírni. 

Így születnek aztán a dics
himnuszok, am elyeket senki 
se hisz, és joggal. Most az 
alapszervezetek nyugodtan 
m egírták, ha valakinek a ké
pességeit közepesnek ta rtják , 
és azt is, ha a képességei jók, 
csak épp a szorgalma körül 
van hiba. Leírták, ki passzív 
az alapszervezetben, és ezek 
közül is ki az, akinek tehet
sége szerint többet kellett 
volna tennie az alapszerveze
tért. Szó van arról, ki meny
nyire tudott beilleszkedni a 
közösségbe, és milyen szere
pet já tszott ott. Bizonyítékául 
annak, hogy a funkció önm a
gában semmit sem jelent, volt 
olyan alapszerv is, amely 
egyik vezetőségi tagjának 
m unkájával kapcsolatos kifo
gásait fogalm azta meg. Tet
szett például egy alapszervi 
titk ár jellemzésében a követ
kező: „M unkáját nagy lelke
sedéssel végezte, de nem 
egyenletes eredménnyel. En
nek oka a csoport túlzott 
passzivitása is, de az is, hogy 
ő sokszor tú l ideges volt, és 
ham ar elcsüggedt.”.

A realitáson tú l nagyon 
tetszett az is, hogy a leg

több alapszerv igyekezett 
elemezni is az egyes meg

állapítások okait.
Mi az oka annak, hogy vala
ki képességeinél rosszabb 
eredm ényt produkált? M iért 
nem tudott beilleszkedni a kö
zösségbe, m iért m arad t pasz- 
szív a K iSZ-m unkában? Ezek 
a kérdések gyakran szerepel
nek, és alaposak a válaszok 
is. Elemzik az egyetem előtti 
1—2 év m unka hatását, a 
családi körülm ények befolyá
sát, a középiskolai színvona
lat, am ely még most is hat az 
eredm ényekre. Volt, ahol a 
kollégiumi szobatársak véle
m ényét is kikérték, hogyan 
viselkedik az illető kisebb kö
zösségben. Szó van sok je l
lemzésben az év folyam án m u
ta to tt fejlődésről is.

Ha volt is problém a a szak
tájékoztatás körül, úgy lá t
szik, hogy az egyes szakok 
k ritérium ait többé-kevésbé 
lá tják  az elsőévesek. Jól lá t
szott ez az ágazati szakoknál. 
(Egyedül a külkernél nem tu 
datosodott eléggé, hogy a 
nyelvtudással egyenrangú, 
vagy tán  még fontosabb kö
vetelm ény az ideológiai szi
lárdság, politikai tájékozott
ság.) M indenki lá tja  most 
már, hogy a népgazd. tervező
elemző szakra csak a valóban 
tehetségeseknek érdemes m en
niük, és kitűnő indoklások 
születtek sok tan ár szakra je 
lentkezőről is.

SABLONOSNAK ÉS 
KÖZHELYSZERŰ

NEK TŰNŐ tényeket is a  
legtöbb alapszerv újszerűén 
tud ta  megfogalmazni, néhol 
egész irodalm i stílusban — 
tehát itt  sem kell a  jól be
vált, sztereotípiákat használ
ni. Sajnálom, hogy idézni nem 
tudok, hely se nagyon volna 
rá, de étoezet volt olvasni né
melyik jellemzést.

Persze előjött néhány szo
kásos h iba is. Főleg a 
gyengébb alapszervek ke
vesebbet írtak  a K IS7- 
munkáról. Sok helyen sze
repelt: „a K lSZ-m unká- 
ban aktívan kiveszi a ré 
szét”, „a rábízott feladato
kat te ljesíti”, stb., minden 
konkrétum  nélkül, és r á 
kérdezésre néha kiderül, 
hogy ez nem sokat takar.

Szerepeltek azért sablonok is, 
de általában nem voltak je l

lemzőek. Voltak, akikről na-' 
gyón keveset írtak, de ezei 
egy része annyira visszahúzó
dó, hogy egy év a la tt nem ij 
lehetett többet m egtudni ró
luk.

Azt érzem  a legfontosabb 
nak, hogy legtöbben m egértet 
ték: egyetem ünk m inden sza
ka érdekes, nagy perspektívá
kat nyújt, és senkinek az éle
té t nem vágják el, ha vélet
lenül nem  a k ért szakra ke
rül. (Ilyen tavaly 2—2,5% 
volt csak!) Á térezték az alap
szervek, hogy szám ítanak a* 
őszinte állásfoglalásukra, és 
ennek igyekeztek is elegei 
tenni.

Nem egymás „nyírása” 
folyt, de nem  is jótékony
kodás: komoly véle
ményalkotás. Ezek alapján 
lem érhető lesz m indenki

nek a fejlődése is,
és am ikor végül a végzősök 
jellem zésére kerül m ajd sor 
sokkal alaposabban tudnak 
egymásról vélem ényt mon
dani.

Végezetül két szám, ame
lyeket nem szabad abszoluti
zálni, de érdekesek:

kb. 20%-a a jellemzések
nek volt az, am ennyit az 
évfolyam-vezetőség h iá 
nyosnak, vagy nem  m eg
felelőnek tarto tt. A másik, 
érdekes adat: kb. 2,5—3% 
azok aránya, akiket az 
alapszervük nem javasolt, 
vagy csak fenntartásokkal 

javasolt a  k ért szakra.
(Ezek a különben népgazd. 
tervező-elemzőre, vagy kül- 
kerre jelentkezettek.) Különö
sebb következtetést levonni 
egyik számból se lehet, de — 
úgy érzem  — m utatják  az el
ső évfolyamon végzett jellem
zőm unka komolyságát.

Néhány hete — ha kicsit 
tú l élesen is, de úgy érzem, 
okkal — a Közgazdászban bí
ráltam  az első évfolyamot. 
Most viszont meg kell mon
dani: nagyon jó m unkát vég
zett az évfolyam. Megfelelő 
előkészítés és propaganda 
után  töm egm éretekben is 
folyhat komoly és lelkiisme
retes jellemzőm unka. Azt hi
szem, az első évfolyam többet 
te tt ezzel a tényleges demok
ratizm us megerősítéséért, 
m int bárm i mással, és ma ná
lunk ez a legnagyobb elisme
rés!

Domány András

r

TÜKRÖM, TÜKRÖM . . . ?
(Rajzolta: Nagy János)

T



Egyezer m é te r m élyről 
a szakkollég ium ba

„...mielőbb szakmát a fiú kezébe, s aztán el a háztól!"
PEREG A FILM. Táblás ház 

elő tt vetítik  a  nagy sikerű G ár
donyi-regény színes film vál
tozatát, az Egri csillagokat. A 
nézők ám uldoznak a  színpom
pás, bravúros felvételek soro
zatán. Egy mokány, barna h a 
jú , komoly tekintetű, alig ne
gyedszázadot m egért fiatalem 
ber azonban szinte nem  is él
vezi. M inek is? Hiszen m in
den kockája fájdalm as sebe
ke t szaggat fel. Gyerm ekkora

Mucsi Barna

legszebb olvasmánya. Szinte 
m inden sorát ism eri. Hány
szor is olvasta? Csuda tudja! 
Hanem  a  hozzá kapcsolódó 
em lékek . . .

Az a  gyerekkor!. . .
— . . .  ö téves koromig édes

anyám  nevelt Kiskunhalason. 
1950-ben azután örökbefoga
dott mostohaapám. Egyszerű, 
de jóravaló em ber volt. Vas
betonszerelő. Eleinte. Később 
kiem elték . S az elismerés, a 
magasabb pozíció, az íróasztal, 
Vagy k i tudja, micsoda, de 
m egártott neki. Fejébe szállt 
a dicsőség. Nagyon megválto
zott. S ezt m egérezte a csa
tád . . .  A nyám  igyekezett al
kalm azkodni . . .  Velem  azután  
senki sem  törődött. Olyan vol
tam , m in t e g y . . .  Ejh! M it is 
folytassam?! Szinte csak a 
Nagyanyám nevelt.

— . . .  Egyetlen szórakozá
som  volt a könyv. Borzasztóan 
szerettem  olvasni. A z  úttörő
könyvtár m inden darabját vé
gigbújtam.

Ezt m i sem bizonyítja job
ban, m in t hogy alig  12 éves 
volt, am ikor á tír tak  az iskolá
ból a  járási könyvtárnak: 
küldjenek könyveket, m ert a 
kis Mucsi B arna igényeit kép
telenek kielégíteni. M ár kiol
vasta az egész iskolai könyv
t á r a t ! . . .

Főleg a  történelm i regények 
vonzották. Olvasás közben 
szinte szeme elé tá ru lt az 
egész színes m últ, m inden é r 
dekességével, színpompájával. 
S olyan jó  volt elterelni gon
dolatait a  jelenről.

— . . .  A z iskolai előmenetel? 
Négyes rendű voltam. Nem, 
nem  tűn tem  ki, különöskép
pen.

— Szereltem  volna to
vábbtanulni. Otthon azonban 
m egszületett az első közös 
gyerek. S  én még fokozottab
ban éreztem  szüleim  ki nem  
m ondott óhaját: mielőbb szak
m át a fiú  kezébe, s aztán el a 
háztól!

S elérkezett a  pályaválasz
tás ideje. A szülők — ki tu d 
ja, m ilyen megokolásból — 
kovácsnak akarták  adni a  vé
kony dongájú, kéztörésből 
nem rég felépült fiút. L átta  
Halason, m it kell emelgetnie, 
dolgoznia egy kovácsnak. 
M inden m unkát el tudott m a
gának képzelni, de e z t? ! . . .  
Nem! El "otthonról! Csak ez 
já r t a  fejében.

A SZÜLÖK TUDTA NÉL
KÜL írt egy levelet a nagy- 
bótonyi vájáriskolának, hogy 
vájártanuló  szeretne lenni.

— . . .  Miért? Hallottam, 
hogy a bányászok jól keres
nek. N em  akartam  többé az 
otthoni segítségre szorulni. S 
gondoltam, ha jól keresek, 
m ajd rendes ruhákat is vehe
tek  m agam nak . . .

1960-tól 63-ig tanu lt a  nagy- 
bátonyi vájáriskolában. Az e l
ső félévben elm életi oktatást 
kaptak, s legfeljebb fam unkát 
végeztek. A m ásodik évben 
négy napig  a  bányában dol
goztak. H arm adikban még 
többet, s a mindössze 60 kg-os 
fiatalem bernek m ór sokszor 
nagyon nehéz volt a  m unka . . .

— . . .  Bizony, néha úgy 
éreztem, hogy nem  bírom to
vább. Összecsuklok. A kkor  
m indig erőt ve ttem  magamon.

Kell! M uszáj! Hiszen harma
dik évben, m iután jó tanuló  
voltam, m ár 1800,— Ft-ot ke
restem. Ez több volt, m int 
álom: szállás, ruha, enniva
lóm volt, lehetett ruházkodni, 
szórakozni. Még magnóra is 
te lle tt! . . .

— . . .  S  m ennyi em bert is
m ertem  meg. Csuda érdekes 
társaság gyűlt össze Nagybá- 
tonyban. A k ik  az iskolákban a 
leggyengébbek voltak, vagy 
családi problémák m iatt „me
n ekü ltek” ide. Csak a jelsza
vunk volt közös: „Nincs pénz, 
a bányában majd lesz!”

S az iskola befejezése u tán  
következett a  m unka. Nagy- 
bátony mellett, Kányásbánya- 
telepen kezdett. Rögtön bedob
ták  a „frontra”. Nyolcszáz, 
néha ezer m éter mélyen, 
kellett lapátolni a seznet.

— . . .  Hogy m it éreztem? 
H ááát. , .  Mégis csináltam to
vább. Egy este a K lSZ-b izo tt-  
ságon fé lreh ívo tt az egyik ve
zető: „Iratkozz be a techni
kum ba! Neked való!” S addig 
érvelt, m íg meggyőzött. Még 
63 nyarán fe lvéte liztem  a m is
kolci Bányaipari Aknászképző  
Technikum ban. Sikerült. Ösz- 
szel kezdődött a tanulás. 
A nyám  örült az elhatározá
somnak. De én nem  fogadtam  
el tő lük pénzt. Kollégiumban  
laktam, ellátást kaptunk, s 
még négyszáz forin t ösztöndíj 
is kijárt a jelesrendűségeméri. 
Em ellett hetente egy-két na
pot kijártunk a bányába dol
gozni. Így sosem volt pénzügyi 
problémám. Nyáron egy hó
nap termelési gyakorlat köte
lező volt. De én m indig végig
dolgoztam a nyarakat. Hol 
Pécsett, hol Miskolcon, vagy 
Egercsehiben.

Közben azért a tanu lást sem 
hanyagolta el. Sőt. H arm ad
éves korában föld- és  bánya- 
m éréstanból m in t iskolaelső a 
legjobb tíz között végzett az 
országos tanulm ányi verse
nyen. Pedig a  negyedéves 
anyag is benne volt a  felada
tokban . . .

AKKORIBAN ÉREZTE 
ELŐSZÖR, hogy több van 
benne. Tovább kellene tanu l
ni!

De hová? Műszaki? Rosszul 
rajzolt. Szerette viszont a  m a
tem atikát és a  történelm et, 
így kerü lt felvételi lap jára  a  
M arx Károly Közgazdaságtu
dományi Egyetem.

A technikum  befejezése u tán  
azonnal dolgozni kezdett a 
komlói bányában. I tt  néhány 
héten belül különbözeti vizsgá
ra  küldték, s kinevezték m ű
szakvezetőnek a  szorgalmas, 
értelm es fiatalem bert.

Százötven em ber vezetője 
lett!

Közben m egérkezett Buda
pestről az egyetemi felvételi 
eredménye. Megfelelt, az 
egyetem re előfelvételt nyert!

— . . .  De nehéz helyzetbe  
kerültem  akkor! Csuda jól 
esett, hogy Kom lón megbe
csülnek. Jól is kerestem. Már 
nem  akartam  egyetemi hall
gató lenni! Egyik komlói ba
rátommal együtt laktunk a l
bérletben. Ö nagyon összeszi
dott. „Pillanatnyi előnyökért 
ne add fe l a jövőd!” — érvelt. 
Végül is meggyőzött. Azóta is 
szóban k i sem fejezhető hálá
val gondolok r á . . .

Egy évig Kalocsán volt a  
többi előfelvettel katona. S
1968-ban Mucsi B arna a  M arx 
Károly Közgazdaságtudomá
nyi Egyetem elsőéves hallga
tó ja lett. Most fejezi be ipa r
szakon a  m ásodik évet. Szak- 
kollégista, a  D iákbizottság t i t .  
kára, a Veres Pálné utcai kol
légium lakója. A m últ hónap
ban kérte a pártba  való felvé
telét. A taggyűlés — egyhan
gúan igennel döntött. Kedvenc 
tárgyai a polgazd. és a filozó
fia. V álasztott szakkollégiumi 
tém ája a beruházások terü le
te.

Idén első ízben kapott ott
honról segítséget, az  édes
anyjától — 200,— Ft-ot.

I. kategóriás. Az ingyenes 
kollégium és m enza m ellett az 
egyetemitől 450,— F t készpénzt 
kap.

— . . .A n y a g i gondok? M últ 
nyáron is  dolgoztam, m ost is 
fogok. M unkával m indig elő
terem tem  a szükséges pénzt. 
A z  egyetem en viszont egyre 
fokozódnak a követelm ények, 
kom olyan kell tanulni. Na de 
sokkal nehezebb helyzetben is 
voltam  m á r ! .. .

PONGRÁCZ GYÖRGY
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így várjuk 
az elsősöket

B ár még csak közeledünk az 
év vége felé, és a hoz

nánk készülők még vagy az 
érettségitől cidrlznek, vagy a 
fcentit kezdik vagdosni Kalo
csán, nagy készülődés folyik 
m ár a  jövő első évfolyam foga
dására. A jelenlegi első évfo
lyam  m unkáját értékelve a 
KISZ vb is határozatokat ho- 
fcott a  jövő évi feladatokról.

A vb. úgy értékelte az idei 
tapasztalatot, hogy a szervezeti 
rendszer és a  választás időzí
tése bevált. Jövőre is ősszel 
lesznek tehát az alapszervi és 
az  évfolyamválasztások. Az 
ideihez hasonlóan m egm arad 
az instruktorhálózat is. Tagjai 
főleg II. és kisebb részben III. 
évesek lesznek. A jelentkezet
tek  felkészítése feladataikra 
m ár m egtörtént. Idén problé
m a volt még az instruktori 
m unka követelm ényeinek tisz
tázatlanságával és az értéke
lés egyenetlenségével. Jövőre 
azonban — erre megállapodás 
született — a karok szorosabb 
koordinációval ügyelni fognak 
az egységességre.

Igyekszünk továbblépni az 
elsőévesek tájékoztatásában, az 
egyetemi életbe való bevezeté
sükben is. Gondi elvtárs, aki 
továbbra is az első évfolyam 
dékánja m arad, elmondta, 
hogy m ár augusztusban m ind
egyikük egy kiadványt fog 
kapni, am ely részletesen is
m erteti az egyetemet és az 
ceyes szakokat, a KISZ-m un-

Kutató tanulók
kát, és a  menzától a könyv
tárig  a legkülönbözőbb dolgo
kat. A KISZ-bizottság is el
határozta, hogy KlSZ-szerve- 
zetünk működési rendjét az el
sőéveseknek ki kell adni, hogy 
mielőbb m egismerjék szerve
zetünk m unkáját.

A középiskolás KlSZ-veze- 
tők egy régi kérését te l

jesítendő kísérletbe kezdtünk. 
Azokból az iskolákból jövő 
anyagokat, am elyek sok je
lentkezőt küldenek, néhányan 
átnézik, elsősorban a KISZ- 
jellemzéseket. Ezeket értéke
lik, és ősszel az illető iskolai 
KISZ-bizottságokat értesítjük, 
mi volt jó és hiányos a  jellem 
zéseikben, m ik azok a szem
pontok, amelyek a mi egyete
m ünkön érdekesek. így ők is 
érzik és látják , hogy nem h iá
ba dolgoznak, az egyetem fi
gyelembe veszi a KlSZ-véle- 
ményezést, m ásrészt ezzel k is
sé rá  lennének szorítva a ko
moly jellemzések készítésére. 
Ha ezt a kísérletet jól megold
juk, lehet, hogy a KISZ KB a 
a többi egyetemet is felkéri 
ennek a rendszeresítésére.

Néhány dolgot ragadtam  
csak ki a megindult pezsgés 
érzékeltetésére. Folyik a m un
ka, és remélhető, hogy a  jövő 
évi első évfolyam tevékenysé
ge az ideinél is simábban, gör
dülékenyebben fog beindulni.

Domány András

A KÖZGAZDÁSZ 1969. de- 
cember 11-i szám ában 

egy ciikik je len t meg a Népgaz
daságtervezés Tanszéken  m ű
ködő kutatócsoportról. Ugyan
ebben a  szám ban je len t meg 
az Egyetemi Tanács határo
zata a  tudom ánypolitikai 
irányelvekről, m elynek egyik  
pontja szerint a tehetséges 
hallgatók számára lehetővé 
kell tenni, hogy tudományos 
kutatóm unkát végző profesz- 
szorok és docensek m ellett 
dolgozzanak, s részükre önál
ló kutatási programot kell 
összeállítani. Az, hogy a  fent 
em lített két cikk a  lapban 
egymás mellé került, az nem 
volt véletlen, m indenesetre ez 
a kutatócsoport sikerrel való
síto tta  meg (a TDK-n élért 
eredm ény bizonyította) a 
gyakorlatban ezt a  határoza
tot. A  dr. Máriás A ntal egye
tem i ta n ár á ltal vezetett kuta
tócsoportból Szenei Edit — S i
m on Erzsébet és Farkas Péter 
— Gether István  írtak  díjnyer
tes pályam unkát. Mind a  ké t 
dolgozat a kutatócsoport á ltal 
összeállított, m agyar népgazda
ság 1968-as becsült mérlegeit 
használta fel. E m érleg „A” 
típusú mérleg, teháit az import 
sorában a  fejlécen jelzett 
szektor _ ún. kiegészítő im 
portja szerepel, s  e mérleg 
úgy van összeállítva, hogy biz
tosítsa a  Közös Piac országai
nak mérlegeivel való össze
hasonlíthatóságot.

Simon Erzsébet és Szenei 
Edit dolgozatának címe: K í
sérlet árváltozások modellezé

sére. Á rszám ításuk lényege az 
volt, hogy a  m érleg 670 m d 
b ru ttó  kibocsátását az Euró

pai Gazdasági Közösség orszá
gainak szektorok szerinti a rá 
nyában bontották, a  hozzá
adott értéket pedig közgazda- 
sági megfontolások a lap ján  
módosították.

jjiarkas Péter és Gether Jst-
r  ván  „Az értékesítési 

szemléletű ÁKM felhasználá- 
sá”-ró l ír ta k  TDK- pályám u n - 
kát.

Az ÁKM -ekről közismert, 
hogy azok kettős szemléletet 
foglalnak magukba, és ez 
tükröződik a  m atem atikai for
m ák kettősségében is. P éldá
ul az ágazat közvetlen kapcso
latait egyrészt aiz ágazat rá fo r
dítási m ásrészt értékesítési 
együtthatói fejezik ki. Amikor 
azonban inverzm átrixot ele
meznek, vagyis az ágazatok 
közvetett kapcsolatait veszik 
számba, á ltalában  m egm arad
nak egy szemlélet mellett. Azt 
vizsgálják, hogy valam ely 
ágazat egységnyi végső fel- 
használásra jutó term eléséhez 
népgazdaságilag milyen te r
melés szükséges.

Létezik azonban egy másik 
kérdésfeltevés is: valam ely 
ágazat egységnyi eredeti rá
fordításából mennyi teljes ter
melés keletkezik a népgazda
ságban. E rre az értékesítési 
együtthatókból képzett inverz
m átrix  ad választ. Dolgoza
tukban ez „új” inverzm átrix 
közgazdasági ta rta lm át vizs
gálták, összehasonlítva Ma

Hallagunk. ü jra  lépcsők. Három emelet. M inden lépcső
foknál újabb em lékek. I tt kértünk jegyzetet, randevút, 
ebédjegyet, báli belépőt. I tt fogunk lejönni a diplomával... 
Ennyire tellett belőlünk? Késői kérdés, diákságunk évei 

visszavonhatatlanok. Szevasztok fiatal srácok, barátok!
(Vörös Tibor felvétele)

gyarország és a  közös piaci o r
szágok négy szektorra össze
vont m érlegét. E m érlegek 
összevonását szám ítástechni
kai okok te tték  szükségessé. 
Ezért elengedhetetlen volt szá
m ításokat végezni az aggre- 
gálás okozta inform ációveszte
ségre vonatkozóan. Az ülés
szakon igen nagy v itá t válto tt 
ki ez a  kérdés. Vajon sok-e a 
kim utato tt 20 % -os inform á
cióveszteség vagy kevés? Ez a 
kérdés, véleményem szerint, 
az absztrakció m értéke és a 
vele elérhető eredm ény kér
dése, ebből m ár következik, 
hogy a  v itá t csak az döntheti 
el, helyes volt-e az aggregálás 
m értéke, a szám ítás módsze
re, és felhasználhatók-e az 
ebből levont közgazdasági 
konzekvenciák.

A továbbiakban e modell 
alapján a „nyom onkövethetet- 
len” halmozódás végeredmé
nyeit vizsgálták. Az inverz
m átrixot soronként összegezve 
azt kapjuk meg, hogy egyes 
ágazatok egységnyi eredeti1 
ráfordításából keletkező teljes 
term elés m ennyiben különbö
zik egymástól. Ez alapján  de
finiálható az ágazatok verti- 
kalitási sorrendje. Például, ha 
A szállít B-nsk, B pedig C- 
nek, akkor A az első verti

kum, B a  m ásodik stb., hiszen 
m indenki szállít m indenki
nek. A  valóságban azonban 
nincs első, második verti
kum, csak m agasabb verti
kum. Ilyennek tekinthető  vi
szont B, ha egységnyi eredeti 
ráfo rd ítástó l kevesebb teljed 
term elés keletkezik, minit A- 
han.

A sorosztásos együtthatók* 
ból szám ított inverzm át

rix  felhasználásával következ
tettek  arra , hogy két ágazat kö
zül melyik képvisel m agasabb 
vertikum ot. Ez a termékeik 
feldolgozásának, az eredeti rá 
fordítások halmozódásának ki
m utatásánál hasznosítható.

Tehát a  szerzők megpróbál
ták dolgozatukban bebizonyí
tan i: hogy a vertikalitás kér
désének megközelítése csak az 
általuk  konstruált „új” inverz
m átrixszal lehetséges. Az em lí
tetteken kívül ez inverzm át
rix  még számos problém akör 
vizsgálatára alkalm as, hiszen 
m int állítják  ,nem valószín 
hogy e modell, am ely mat< 
m atikailag egyenértékű eller 
p árja  az oly nagy jelentősé? 
re  szert te tt „hagyományos 
mák”, közgazdaságilag értél« 
következtetéseket n e  tarta ' 
mazna.

Egerszegi Csaba



Felelősségünk
»A  fe lnő ttek fe 
lelősségén nem 
csak azt értjük, 
hogy m unkájuk  
terem tette és te
rem ti meg az 
adott lé tfe lté te
leket a fiatalok  
számára, hanem  
azt, hogy a fe l

nőttek példája, 
erkölcsi norma- 
rendszere, szo
kásai és igényei 
erőteljesen hat
nak a fiatalokra. 
A z ifjúság neve
lésének egyik lé
nyeges kérdése, 
hogy te tte ink  és 
szavaink között

összhang legyen. 
Növeli felelőssé
günket az is, 
hogy az ifjúság  

szükségképpen  
korlátozott ta 
pasztalatai m iatt 
is a m i magatar
tásunk alapján 
ítél. A  felelősség 
lényege az, hogy

az idősebbeknek  
m indenkori kö
telessége az őket 
következő nem 
zedék nevelése. 
Még inkább kö
telesség ez a szo
cializmusban.” 
(Aczél György 
előadói beszé
déből)

Az MSZMP Központi Bi
zottságának február 18—19-i 
ülésén előterjesztett beszámo
ló, a  lefolytatott v ita  és az ott 
elfogadott határozatok az ed
digieknél lényegesen mélyeb
ben és differenciáltabban 
elemzik ifjúságunk helyzetét, 
valam int a p á rt ifjúság- 
politikájának főbb feladatait. 
E problém akörből lényegében 
két kérdést szeretnék ki
em elni: a felnőttek felelőssé
gét az ifjúság nevelésében és 
ezzel kapcsolatban néhány 
olyan sajátos körülményt, 
am elyek figyelem bevételé
vel kell egyetemi nevelő- 
m unkánkat folytatnunk.

A fiatalok felvetett kérdé
seikre érdem i választ várnak. 
Ideje átgondolnunk azt, hogy 
eléggé együttélünk-e a diá
kokkal, vagy csak előadást és 
szem inárium ot ta rtunk  nekik 
és u tána problém áikkal egye
tem ben otthagyjuk őket.

Nagyon érdekes lenne a 
diákok között m egismé
teln i azt a néhány évvel 
ezelőtt lefolytatott szocio
lógiai felm érést, am elynek 
keretében többek között 
azt is megkérdeztük, 
hogy problém áikat, gond
jaikat, bajaikat elsősor
ban kivel beszélik meg. 
Nem kell nagy jóstehet
ségnek lenni ahhoz, hogy 
a  várható választ körvo
nalazzuk. Valószínű, hogy 
jelenleg sem töltenének 
be az oktatók e vonatko
zásban számottevő szere

pet.

Érdekes áttek in ten i a tag- 
felvételi ajánlásokat is. Ok
ta tó inknak  viszonylag kis ré 
sze vállal ilyen szerepet, 
rendszerint m indig ugyanazok 
és oktatóinknak nagy része e 
terü leten  lényegében nem  fejt 
ki tevékenységet Mindezek 
kétségtelenül aggasztó tüne
tek  és a  problém a feltárását 
célzó alaposabb elemzés h iá
nyában is m egállapíthatjuk, 
hogy nevelési tevékenysé
günk terü letén  jelentős m u
lasztások tapasztalhatók.

Elsősorban az oktatáson k í
vüli nevelőm unka nem  kielé
gítő, de előfordulnak olyan 
esetek is, am ikor a  szűkebb 
értelem ben v e tt oktatási te 
vékenységben is jelentkez
hetnek  problémák. N yilván
való, hogy nem  segíti elő a 
hallgatók igényességének nö
velését az a  tanár, aki jegy
ze té t változatlan form ában 
olvassa fel az előadásokon és 
a  csökkenő látogatottságot k i
zárólag a  hallgatók hibáival 
magyarázza. Vagy nézzünk 
egy m ásik példát. A közel
m últban egyik szakunk te rü 
le té n  jelentős ellentétek je 
lentkeztek. A pártvezetőség 
á lta l kijelö lt bizottság fel
m érte  a  problém ák hátterét. 
M egdöbbentett azonban az 
illetékes tanszék vezetőjének 
a  kérdésben m utatkozó in- 
íorm álatlansága. Nem vélet
len, hogy a szak hallgatói 
között irányítása m ellett prob- 

, lém ák jelentkeznek. O kta
tó ink  korábban hivatkoztak 
az anyagi megbecsülés h iá
nyára  is. Ma m ár a helyzet e 
területen- is változott. Joggal 
v á rju k  el oktatóinktól m in
den tekintetben a példam u
ta tást. az igényességet és a 
nevelői tevékenység fokozá
sát.

K ISZ-szervezetünk tevé
kenységének értékelése során 
m ár többször m egállapítottuk 

'a z t  is, hogy e tevékenységke-

A í  MSZMP Központi Bizott
ságának  1970. február 18—19-i 

ülése

rétén belül az agitációs m un
ka háttérbe szorult és nem 
elég hatékony.

De m ennyit segítettünk 
személyes közreműködé
sünkkel olyan színvona
las rendezvények meg
szervezésében és levezeté
sében, am elyek hallga
tó ink problém áira kim e
rítő  és megnyugtató vá
laszt adtak  volna? Azt 
hiszem, e vonatkozásban 
sem lehetünk nyugodtak.

A Központi Bizottság v itá 
ja  és határozatai során hang
súlyozták, hogy a  jövőben 
célszerűbb az egyes ifjúsági 
rétegek sajátosságainak kö
rültekintőbb figyelembevé
telével differenciáltabban 
folytatni ifjúsági politikán
kat. E sajátosságok pontos 
felm érése ugyancsak a jövő 
feladata, de néhány gondo
la to t m ár most meg lehet 
em líteni.

Az oktatási reform  követ
keztében lépésről lépésre nő 
a  kiscsoportos foglalkozások 
szerepe. Ez megfelelő kere
te t ad a d ifferenciált szak
képzésre. az egyéni érdeklő
dés kielégítésére, de ugyan
akkor a  ritkább  időközönkén
ti ellenőrzés folytán lehető
séget biztosít a félresiklások- 
ra  is. Ez növeli a  foglalkozá
sokat vezető oktatók és a 
KISZ-szervezet felelősségét.

A gyárakban és a  h iva ta
lokban a KISZ-tagság v i
szonylag homogén. Az egye
tem eken m egtalálhatók a 
nagy jövedelm ű szabadfog
lalkozásúak, a magas kerese
tű  értelm iségiek és a viszony
lag elm aradott környezetből 
m agukat rendkívül nagy 
m unkával felküzdő m unkás- 
és parasztgyerekek. Je len tke
zik ennek következtében bi
zonyos fokú szociális feszült
ség és esetenként eltúlzott e l
lentét is. Feltétlenül szüksé
gesnek m utatkozik, hogy idő
sebb és tapasztaltabb ok ta
tóink rám utassanak  ezeknek 
az ellentéteknek a valódi je l
legére és megakadályozzák 
elfajulásukat.

Az egyetemen előadások és 
szem inárium ok keretében 
eléggé kritikusan foglalkoz
nak gazdasági problém áink
kal és egy átlagos egyetemi 
hallgató e  vonatkozásban lé
nyegesen több információhoz 
jut, m int a többi KISZ-tag.

Feltétlenül szükséges te 
hát, hogy e problém ák 
értékelésében, a pozitív 
és negatív elemek a rá 
nyának szemléltetésében 
oktatóink ugyancsak köz
rem űködjenek, nemcsak 
az előadásokon, hanem  a 
hallgatók között lefolyta

to tt v iták  során is.

Legnagyobb segítséget te r
mészetesen az jelentene az 
egyetemi KISZ-szervezetnek,

ha kom m unista tanáraink  
nagyobb figyelmet fordíta
nának a hallgatói pártépí
tésre és ezáltal a KISZ- 
m unkában mindig szám ít
hatnánk lendületes és 
erős hallgatói pártcsopor- 

tokra.

Bizonyos fejlődésnek a  jelei 
m ár kibontakozóban vannak 
M egnyugtató az, hogy újonnan 
felvett hallgatói párttagjaink 
nagyobb aránya szárm azik a

Az ifjúsággal való foglalkozás-.

Közteherviselés

XXI. évfolyamról. Előkészület
ben vannak a  II. évf. tagfelvé
teli ügyek is. E folyam at ered
ményei azonban valószínűleg 
csak a  jövő tanévben fognak 
kiszélesedni. Elképzelhetőnek 
tartom , hogy a hallgatói p á rt
csoportok létszám gyarapodása
8—9 hónapon belül napirend
re  tűzi a  kari pártcsoportok 
szétválását. E folyam at azon
ban csak akkor lehet sikeres, 
ha pártépítő tanáraink  és hall
gatói pártcsoportjaink tovább 
tökéletesítik m unkájukat.

Az idősebb korosztály fele
lősségének hangsúlyozása te r
mészetesen nem  jelenti azt, 
hogy nem építünk az ifjúság 
öntevékenységére. E vonatko
zásban m ár eddig is sokat te t
tünk.

Vigyáznunk kell arra  is. 
hogy a hallgatói öntevé
kenységet elsősorban ott 
fejlesszük ki, ahol a hall
gatók egyéniségének neve
lése érdekében ez szerepet 

játszhat.

Jelentkezik ugyanis egy olyan 
veszély is, hogy öntevekenység 
fejlesztésének címén olyan fel
adatokat bízunk a  fiatalokra, 
am elyek állam i szervek fel
adatai és am elyeknek az elvég
zése elvonja figyelm üket az 
egyéniségük fejlesztését célzó 
érdemi tevékenység gyakorlá
sától.

KISZ-szervezetünk m unká
jában  a  közelm últ időszakban 
nagyon sok értékes kezdemé
nyezést és jelentős eredm ényt 
tapasztaltunk. A Központi Bi
zottság ülésén felvetett problé
mák és állásfoglalások figye
lembe vétele m indennapi tevé
kenységünkben biztosítékot 
nyújt arra, hogy a felnövekvő 
és helyünkre lépő ifjúság ered
ményesen fogja átvenni fel
adata inkat és befejezni a szo
cializmus általunk megkezdett 
felépítését.

Dr. Kolacsek András,
a  K erkar pártíitkára

Tavasszal kezdődött
TUDOMÁNYOS KUTATÖCSOPORT ALAKULT 

A NYELVI INTÉZETNÉL

— Tavaly tavasszal kezdő
dött kutatócsoportunk szerve
zése — m ondotta dr. Hege
dűs' József tanszékvezető- 
helyettes, a nyelvtudományok 
kandidátusa, a  kutatócsoport 
titkára  és Bakonyi István ta 
nársegéd, akikkel a TDK kon
ferencia után beszélgettünk.

— Az MSZMP Központi B i
zottsága tudom ánypolitikai 
irányelveiből adódó feladatok, 
a  képzés korszerűsítése, a tu 
dományos-pedagógiai színvo
nal emelése szinte parancsoló 
szükségszerűségként vetette 
fel egyetem szerte többek kö
zött tudományos kutatócso
portok létrehozását is.

— A mi csoportunk lé tre
jöttének „közvetlen”, konkré
tabb  oka: évek óta problém a 
a közgazdasági egyetemen a 
nyelvi képzés.

Bebizonyosodott, hogy a 
nyelvi oktató m unkát is . 
össze kell kapcsolni tudo
mányos kutatótevékeny
séggel, e két oldalnak 
egymás m ellett és egy
mással összefonódva kell 
léteznie, fejlődnie. A fia
ta l oktatókból álló ku ta
tócsoport éppen ennek 
koordinálására jö tt létre, 
s a m odern oktatási elvek 
és nyelvészek meghonosí
tását tűzte ki célul, tá 
maszkodva term észetesen 
az idősebb kollégák szé

les tapasztalata ira  is.
— Az ú jra  való törekvé

seinket tükrözi a tavaly no
vem ber 7-i felajánlásunk is. 
V állaltuk, hogy az évforduló 
tiszteletére új tananyagokat, 
egyéb publikációkat készí
tünk, s e vállalást sikerült 
túlteljesítenünk. Viszonylag 
rövid idő a la tt két új jegyze
te t készítettünk, orosz nyel
ven.

Az egyik lexikai anyag hé t
köznapi tém ákról, hétköznapi 
hangvételben íródott olvas
mányokkal. Elm ondhatjuk, 
hogy első ízben sikerült tö
m egoktatásra igazán alkal
mas anyagot létrehoznunk. 
Hogy ez sikerült, azt a kon
centráción részt vevő hallga
tók véleményé is alátám aszt
ja, akik megismerkedve a 
tananyaggal jelezték, hogy a 
koncentrált után is ilyen jegy
zetekből szeretnének tanulni.

— A m ásik anyag a „Mondat 
és szöveg” címet viseli, s hoz
zásegíti a  hallgatókat adott

szöveg teljes megértéséhez, a 
nyelvi átválthatóság elvére 
épülve (ez azt jelenti, hogy egy 
ado tt szerkezetű közlést — 
szót, m ondatot — m ás szerke
zetű közléssé alakítanak át, a 
tartalom  viszonylagos állandó
ságát megtartva.)

— M indkét anyag egy része 
auditív  módon kerü lt oktatás
ra  a  IV. előadóban, s elm ond
hatjuk, hogy a „hagyományos” 
módszereknél jóval nagyobb 
hatékonysággal: egy-egy óra 
végére elértük, hogy a  hallga
tók 10—15 szavas m ondatot is 
képesek voltak önállóan meg
ism ételni. Az új anyagok elfo
gadtatása még tanszékünkön 
sem volt könnyű, de az ered
mények lá ttán  oktatóink tú l
nyomó többsége nyilatkozott 
elismerően a  módszerről.

— A tudományos kutató- 
csoport létrejöttében jelentős 
szerepet játszott az a  tény, 
hogy az orosz nyelv oktatása 
igazi „töm egoktatás” a_ mi 
•egyetemünkön is. Így elsősor
ban az orosz tananyagok kor

szerűsítésén fáradozunk, de 
más nyelveknél is hasznosíta
ni kívánjuk a tapasztalatokat.

— További terveinkről any- 
nyit, hogy újabb modern tan 
anyagok m egterem tése (első
sorban oroszul) a távlati cé
lunk, a  közelebbi konkrétabb 
feladat pedig a harm adik kon
centrációs • időszakra való a la
pos felkészülés. Ű j típusú ké
pességvizsgáié tesztekkel is 
kísérletezünk. — m ondotta dr. 
Hegedűs József és Bakonyi 
István.

Mi csak annyit tennénk hoz
zá befejezésül: régóta kívána
tos áttörést, megm erevedett 
nyelvoktatási form ák feloldá
sának kezdetét jelenti a  nyel
vi kutatócsoport létrejö tte és 
eddigi tevékenysége. Remél
jük, hogy a tudom ány szerepé
nek erőteljesebb hangsúlyozá
sával, a szakadatlan ú j-kere
séssel, jól kidolgozott, korsze
rű  tananyagokkal segítik a  
hallgatókat alapos nyelvtudás 
megszerzésében.

Sok sikert kívánunk m unká
jukhoz.

K urtán Lajos

Megalakult 
a FOTO-STÚDIÓ

A KÖZGAZDÁSZ szerkesz
tőségéből indult el az ötlet: 
biztosítsunk az  am atőröknek 
szervezett kereteket. Az ötlet 
nyom án áprilisban, egyelőre 
15 taggal — m egalakult a  FO- 
TO-STUDIÖ. Vezetője Móra 
Gábor, a  külker II/1-es cso
port tagja. Ö m ár több hazai 
és külföldi pályázatnak nem 
csak résztvevője, de győztese 
is.

— Milyen konkrét terveitek 
vannak erre az évre?

— A szakmai tám ogatást né
hány „öreg” fotóssal együtt ne
kem  kell adnom. Hasonló szak
kört vezetek m ár öt éve. Re
mélem az egyetemen is m enni 
fog.

— Az első feladat, hogy 
m inden dolgot közel azonos 
technikai és művészi szintre 
hozzuk. Akik még kezdők, elő
ször mégism erkednek a  m űfa
jokkal, és u tána választják ki 
azt, ami legjobban érdekli 
őket.

Közös fotosétákat rende
zünk. Ezeken bárki, b ár
m it fényképezhet. Az ered
m ényt aztán a következő 
héten értékeljük. Házi pá

lyázatokat és kiállításokat 
rendezünk, hogy nyojnon 
kövesssük fejlődésünket.

Cél, hogy nyárra  m indenki 
rendelkezzen olyan felkészült
séggel, olyan látásmóddal, 
am inek birtokában egyedül is 
eredményesen fotozhat.

— Mikor fogjátok átlépni a« 
egyetemi kereteket?

— A következő év elején 
m ár szeretnénk m unkáinkat 
hazai és külföldi pályázatokon 
szerepeltetni.
""Ahogyan terveiteket hallom, 
úgy érzem nincs veszélyben a 
k ö z g a z d á s z  fontos után
pótlása sem.

A FOTO-ST0DIÖ tagjai: 
Jakab  Zsuzsanna II. külker, 
Demeter Anna. 1/1 Beszteri 
László II. külker S. Nagy La
jos II. belfcer. Matusz Ferenc
II. belker. Goker Lajos 1/11, 
Bock Gyula 1/11, Kónya József
II. ipar, M óra Gábor II. kül
ker, K ulcsár József IV. agrár, 
B ernét György III. nemzetközi, 
Kálm án Dezső III. ipar, K ádár 
János IV. közlekedés, Reiff 
Éva I, Vörös Tibor III. nem 
zetközi.
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J e l e n t j ü k

a KISZ m unkás-paraszt szár
mazású középiskolásokat fel
vételire előkészítő csoport 
m unkájáról.

Az elm últ időszak a beérke
ze tt dolgozatok javításával, 
rendszerezésével, a  konzultá- 
c'óvezetők összeállításával és a 
tábor tem atikájának készítésé
vel te lt el.

Az egyik legnehezebb, s  leg
munkaigényesebb fázis volt ez.

A dolgozatok beérkezési ide
jének április 10-ét jelöltük 
meg, ezt azonban az iskolák 
egy része a tavaszi szünet köz
beesése m ia tt nem  tud ta ta r
tani. A borítékok hatalm as 
halm aza április közepe-vége- 
tá.it le tt a  legnagyobb.

Közel 400 dolgozat érke
zett, melyet az előzetes 
megállapodásnak megfele
lően írtak  az előkészítőre 

pályázók.
A dolgozatot írók, iratók 

egyaránt kezdők voltak ebben 
a  minőségben, így bizony, sok
szor felesleges többletm unkát 
végeztünk a  nem  m indig leg
optim álisabb rendszerezés stb. 
m iatt. M indenesetre hasznos 
tapasztalatokat szereztek a jö
vőre nézve.

A tantárgyi felelősökre há
ru lt a m unka dandárja, akik
nek aktívahálózatuk segített, s 
akiknek a m unkája m egér
demli a nyilvános dicséretet. A 
dolgozatok átlagos színvonala 
közepes volt. Volt egy-két k i
em elkedőbb dolgozat is, s ta 
lá ltunk  „fehér terü leteket” is. 
Ezekre az előkészítőn nagyobb 
figyelmet szeretnénk fordítani 
— a  dolgozatok tan ú ság a in ak  
kiértékelése egyébként még fo
lyam atban van, s véglegesen a 
júniusi salgótarjáni hatnapos 
tábor előtt készül el.

Á ltalános tapasztalatként 
szűrtük le, hogy a m ate
m atika megy legkevésbé, 
míg a m ásik két tan tárgy
nál — történelem , politi
kai gazdaságtan — elsősor
ban az átfogó értékeléssel, 
rendszerezéssel van prob
léma, s m ásodsorban csak 

a  tudással.
(Egyébként ez az érettségiken 
ős felvételiken is nagy problé
ma.)

Nagyon érdekes volt a dol
gozatok javításának nehéz
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lyik a  tábor előkészítése, ami 
szintén nem könnyű m unka.

S úgy néz ki, hogy rendező
dik jogállásunk is. A minisz
térium  állást foglalt az ilyen 
akciókkal kapcsolatban és ren 
dezte az anyagi kérdéseket is.

A csoport életében egyéb 
változások is történtek. 
Gubcsi Lajos, az akció ed
digi megbízott vezetője 
— IV. éves lévén — le
mondott. U tódja a  három 
kari megbízott, Farkas Fe
renc, Gubcsi Tibor és H aj

ba Éva.
Hasznos patronálóink az ok

tatói KISZ-csoport tagjai, és a  
VB részéről megbízott Szarvas 
László és Sipos Béla.

Ügy érezzük, m inden lehe
tőség megvan akciónk sikeré
hez.

— Hajba Éva —

m unkája, s különösen az a ja 
vaslattevő (iskolák által kitöl
tö tt véleményezés) lapok, me
lyekből sokszor megrázó, meg
döbbentő sorsok tá ru ltak  fel 
elénk. De voltak mulatságos, 
szórakoztató dolgozatok is. 

Végeredményben a kétszáz 
hallgatót felvettünk a tá 

borba,
részültre elkészültek m ár az 
értesítő levelek, m ost m ár a 
személyes kapcsolat jegyében, 
és egy-két stencil felkészülé
sük segítése céljából.

Közben nincs megállás. Fo-

JUBILEUM

Tíz éve önkiszolgáló a menza. Jubileum i meg lepetésként 5 szenzációs 
az ott étkező hallgatók és tanárok  között. Édes v o lt . . . to rtá t sorsoltak ki 

(Foto: Vörös)



A gördülő ládák 
— forradalma

Kisiskolás korunkban, ha egy-egy tehervonatot láttunk a 
síneken robogni, kíváncsian számoltuk a vagonokat, találgat
tuk, vajon hány és milyen fajta kocsikból áll a szerelvény. 
Sokszor, mire a számolás végére értünk, el is felejtettük a 
számokat.

A jövő tehervonata azonban már másképpen fog kinézni, 
és ez nem is annyira a távoli jövő. Az utóbbi időkben a síne
ken és az országutakon hatalmas „gördülő ládák” jelentek 
meg: Magyarországra is betört a konténer és úgy néz ki, meg 
ts nyeri a csatát, habár még csak a kísérletezés és a tapasz
talatszerzés stádiumánál tartunk.

Mi is ez a  láda tu lajdonkép
pen, és m iért szorgalm azzák a 
használatát sok országban? 

Nézzük ta lán  a  recep te t:

Ez a  sző nem  tak ar semmifé
le  titokzatosságot. A term iná
lon, vagyis a  konténer-pálya
udvaron a  szállítótartályok tá -

200 000 doll.-ba kerül:
— egy emelővillás targon
ca (amely a vagon nagysá
gú, 40 láb hosszú konténer 
mozgatására alkalmas) be
szerzési ára 50 000 doll.,

(egy láb=30,48 cm);
— a terminálokon hasz
nált mozgató kocsi ára

68 000 doll.
A beruházási költségek 

nagysága ellenére érdemes 
gondot fordítani erre  az egy
re  inkább előtérbe nyomuló 
szállítási form ára.

TERM INAL-pályaudvar az NDK-ban

végy egy szabványosított m é- 
te rű  tartály t, am ely a  szállítá
sá ra  alkalm as járm ű része le
het: nyerges pótkocsin, vízl
és légiúton, egyszerű felépítésű 
vasúti kocsin egyaránt szállít
ható.

Mi a konténer nyersanyaga?
Acél- vagy alum ínium  le 

mez, de Angliában m ár újabb 
kísérletek folynak: a b rit szak
em berek kidolgozták az ún. 
octabin konténer fajtát, melyet 
rendeltetési helyéről nem kül
denek vissza, hanem  eldobják. 
Anyaga polietilénnel erősített 
papíralapú műanyag, mely 
megvédi az á ru t az összekeve
redéstől, nedvességtől, szeny- 
hyeződéstől. F atalpakkal is 
felszerelték őket, így könnyítik 
meg a v illás targoncával való 
rakodást. Együtt van tehát 
m ár a láda és a  szállítójárm űd

A közeljövőben egy új fo
galommal kell megismer

kedni: a terminállal.

rolását, vasúti kocsiról vagy 
hajóról gépkocsira való á tra 
kását (vagy fordítva) végzik.

Az eredményes konténerfor
galom alapfeltétele a  ládák át
rakásának  folyamatossága, 
gazdaságos megoldása. Ezért 
rendkívül fontos az átrakóhe
lyek helyes kiválasztása, üzem
biztos berendezések beszerzése. 
A gazdaságosság érdekében 
m indehhez hozzájárul az egyes 
közlekedési ágak tevékenysé
gének minél zökkenőmente- 
sebb összehangolása. Ügy néz 
ki tehát, hogy kész a  recept.

A dolog azonban nem  Uyen 
egyszerű, m ert a  járm ű

vek egyszerű felépítésével 
szemben (a ládákat csak egy 
platóra kell helyezni) a moz
gató és átrakó berendezések 
tőkeigényessége álL

És i t t  kapcsolódik be a  
szervezés és a  tervezés kérdé
se.

A minél gyorsabb megté
rülés ugyanis csak az

egyes közlekedési ágak 
összehangolt munkájával, 
az adminisztráció csökken
tésével, a forgalom lebo
nyolításának közös ellen
őrzésével és irányításával 

érhető el.
A cél elérése érdekében olyan 
szervezési technikát kell meg
valósítani, m ely összehangolja 
a  term elést, a  csomagolást, be- 
és kirakodást, a raktározást, a 
konténer méreteivel és a  ra 
kodási, szállítási berendezé
sekkel.

A szállítótartályok alkalm a
zásával növelhető a  term ékek 
forgalma, a  term előtől a  fo
gyasztóig történő szállítást ki
sebb költség-, m unkaidő- és 
m unkaerő-ráfordítással lehet 
megoldani. Em ellett az áru 
forgalom technológiája is kor
szerűsödik. Tévedés lenne 
azonban feltételezni, hogy 
m iútán felism erték, hogy m i
lyen előnyökkel já r  a  konténe
res szállítás, az érdekelt szak
em berek között rögtön teljes 
egyetértés a lakulna ki és csu
pán az anyagi lehetőségeken 
múlik, hogy a fejlesztés milyen 
ütem ben halad előre.

Sok lényeges kérdésben 
hiányzik az egyetértés és 
ebben szerepet játszik a 
tájékozatlanság, az óvatos
ság és a szállítási érdekelt
ség néhány ellentmondása.
A konténerizáció nem  m a

rad h a t a  szállítás belső ügye, 
hiszen több ágazat közvetle
nül, a  népgazdaság pedig köz 
vetve érdekelt benne. Beveze
tése m ind a közlekedés, m ind 
az ipar több ágában egy bo
nyolult, összetett feladat meg
oldását jelenti. Ezt a felada
to t csak társadalm i összefogás
sal lehet megoldani, m inél na
gyobb te re t adva a kezdem é 
nyezésnek és az újításoknak.

Csak példaként
adat:

néhány

— egy kikötői daru (24— 
45 Mp teherbírással) kb.
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KÖZGAZDÁSZ SzerkesE tücégfe

Egy új, forradalmi változásnak vagyunk tanúi, a .gördülő 
ládák" forradalmának küszöbén állunk. Hamarosan, ha egy 
tízéves gyerek meglátja a tehervonatot, csak ennyit mond: 
„nézzétek, egy konténervonat”! Idősebb „szakértő” barátja pe' 
dig már az egyes tartályok méreteit is meg tudja állapítani, 10; 
20; vagy 40 láb hosszúak-e.

Egy generációval később a konténervonat mindennapos 
lesz és a ma használatos vagonokon ugyanúgy fognak csodál
kozni, mint mi csodálkozunk a 30—40 éves autómatuzsáleme
ken.

Kádár János

A  n y e r t e s e k
E z az MSZBT Lenin-emlékversenye várakozáson felül jól 

sikerült — mondja Nagy Vilmosné tanárnő. A temati
kát kísérletképpen úgy állítottuk össze, hogy lehetőleg sok
oldalú és játékos legyen. Bevallom, féltünk, hogy például for
gatókönyv készítésére senki nem fog jelentkezni. Kellemesen 
csalódtunk, mind a jelentkezést, mind az elért színvonalat ille
tően. 71 jelentkezőnk volt, igen sokan egyszerre több kategó
riában is indultak. Feltűnően kicsi volt a nemzetközi szako

sok jelentkezési aránya. Külön meg kell dicsérnünk az első és 
második évfolyamos jelentkezőket, többen közülük igen szép 
eredményt produkáltak.

A fődíj egy leningrádi utazás volt, melyen holtversenyben 
Domány András (II. külker.) és Kaszter László (III. közL)

u d a p  e  s  t

ö rö m n é l á l l a p í t o t t a ! »  m eg , b o g ?  e g y e t e m i - f o i s k o la i  h a l l g a 
tó s á g u n k  l e g jo b b ja in a k  nagy s e r e g s z e m lé j é v e l ,  a  f e l s z a b a 
d u lá s u n k  2 5 .é v f o r d u l ó ja  é s  a  L e n in  c e n te n á r iu m  je g y é b e n  
me- r e n d e z e t t  IX . O rsz á g o s  'fu iom ányos D iá k k ö r i K o n fe r e n c iá v a l  
a  KÖZGAZDÁSZ m é ltó  módon f o g l a l k o z o t t .  F o g a d ja  e z é r t  a  
S z e r k e s z tő s é g  k o l l e k t í v á j a  e l is m e ré s e m e t ec  k o s z o n e te m e t . 
Kérem ö n ö k e t ,  hogy a  kom m unista  s z s k e n o e rk e p z é s  ü g y e t ,  a  
d iá k  tudom ányos m unkát a  Jövőben  i s  m inden  r e n d e lk e z é s ü k re  
á l l ó  e s z k ö z z e l  tá m o g a ssá k  é s  n é p s z e r ű s í t s é k .

S g y u t t a l  m egragadom ,a z  a l k a lm a t ,  hogy la p ju k o n  k e r e s z t ü l  
k ö sz ö n tse m  a  MARX KÁROLY KCZGAZDASÁGTUDOLjuíYI AiYZTüli d iá k 
k ö rö k e t  p a t r o n á ló  o k t a t ó i t  é s  d iá k k ö rb e  h a l l g a t ó i t .  T ovább i 
e red m én y es  m unkát k ív á n o k  a  k o n f e r e n c ia  a lk a lm á b ó l m in i s z té 
r iu m i  é s  K IS z -k i tü n te té s fc é n  r é s z e s í t e t t e k n e k ,  v a la m in t  
f á z o t t  d o lg o z a to k  s z e r z ő i n e k .

B u d a p e s t ,  1970. á p r i l i s  29 .

d i -
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osztozkodnak.

1. Hallás utáni megértést 
vizsgáló írásbelin pénzjutal
mat nyert: Domány András 
II. kk., Gyöngyösi Im re IV. 
kk., Takács Gyulá II. kk., 
M eruk József III. nk. Könyv- 
jutalmat nyert: Pom péry Ju 
dit I., Szczepanszki Ildikó II.

2. Fordítási írásbeli verse
nyen (magyarról oroszra) 
pénzjutalmat nyert: Kepe 
Ferenc III. kk., Révész Ág
nes I., Domány András II. 
kk., Kallós U lla  III. lek. 
Könyvjutalmat nyert: Sze
m ere Gábor III. kker., Me
ruk József III. nk., Lantos 
Vera II. kik., Takács Gyula 
II. kk.

3. Magyarul meg nem je
lent könyv, illetve könyvrész, 
illetve szakcikk részletes is
mertetése írásbeli versenyen 
— pénzjutalmat nyert: Gyön
gyösi Im re IV. kk., Budai 
Zsuzsa III. közi., Novák K a
talin III. közi., Szemere Gá
bor III. kk., Kepe Ferenc III. 
kk. Kör yv jutalmat nyert: 
B atta  Ferenc III. közi., Csapó 
Anna III. kk., Köteles Lajos

III. kk., Gencsev Piámén. II 
kk., Kenyeres György III. 
közi.

„Lenin az emberiségé” c. 
dolgozatával pénzjutalmat 
nyert: Kaszper László III. 
közi., Domány A ndrás II. kk., 
Kovács Jenő III. nk., M eruk 
József III. nk. Könyvjutal
mat nyert: Szabó Sándor III. 
kk.

4. Film és orosz nyelvű 
filmforgatókönyv összeállí
tásáért és bemutatásáért 
pénzjutalmat nyert: Cserepes 
Tibor III. kk., Gondos Árpád
III. kk., Zempléni Pál III. 
kk. Könyvjutalmat nyert: 
Lantos V era II. kk.

5. Szóbeli versenyen pénz
jutalomban részesült: Do
mány András II. kk., Meruk 
József III. nk., Gyöngyösi 
Im re IV. kk.. Kaszper László 
III. közi. Könyvjutalomban 
részesült: Czeglédi János II 
kk., Takács Gyula II.
Gast M arianna II. ipar. Ge; 
csev Piám én II. kk., Pom pé
ry Jud it I., Nagy Im re II. 
közi., Hegedűs Gábor I.

Májusi finis
az esti és levelező hallgatóknál

M ájus hónap m ár az utolsó 
szemináriumok, előadások, 
konzultációk, s  a vizsgák ideje 
Hogyan készülnek a  szám ukra 
kétszeresen m egerőltető idő
szakra az esti- és levelező 
hallgatók? Énről érdeklődtünk 
az Igazgatási Titkárságon.

— A hallgatók részére egy 
egész félévre szóló szorgalmi 
rendet, s egy részletes, három  
oldalas tájékoztató t küldtünk 
ki a  II. félévi vizsgarendről. 
Ebben m indenről pontos eliga
zítást kapnak, egyetlen apró 
változás, hogy a  vizsgaidőszak 
utolsó vizsgája után indexei
ke t nem  a vizsgáztató tanár
nak, hanem  az igazgatási tit
kárságon kell leadni.

Milyen problémákkal for
dultak önökhöz a hallga

tók?
— Hozzám az első évfolya

mosok tartoznak — válaszolta 
Nagy Ferencné. — Ebben az 
évben meglepően kevesen ke
restek fel ügyes-bajos dolgaik
kal. Remélem, ez a  biztonság- 
érzet a  vizsgaeredményekben 
is pozitívan fogja éreztetni ha
tását. A rra viszont ism ételten 
fel szeretném  hívni a hallga
tók figyelmét, hogy akik  vala
milyen okból a  vállalattól 
hoznak vizsgahalasztási kérel
met, nagyon nagy te rhe t vál
lalnak, hiszen szeptemberben

nincs vizsgaidőszak. Csak de
cemberben, a következő vizs
gaidőszakban, a  többi vizsga 
terhére tehetik  le halasztott 
vizsgáikat. Tehát alaposan 
meg kell fontolniok, hogy ér
dem es-e halasztani?!

— N álunk sem jeleztek a 
hallgatók különösebb problé
m ákat — veszi á t a szót Köh
ler Jánosné, a IV. évfolyam fe
lelőse. — Sem a  vizsgahalasz
tási kérelm ekkel, sem a jegy
zethiánnyal kapcsolatban nem  
voltak különösebb panaszok.

— N álunk annál inkább ren
geteg reklam áció fu to tt be a 
hiányzó jegyzetek m iatt. — 
kapcsolódik a  beszélgetésbe 
Képes Lajosné, az V. évfolyam 
felelőse. — A jegyzethiány 
m iatti panaszok évről-évre 
megismétlődnek ezen az évfo
lyamon,' ami annál is proble
m atikusabb, hiszen a végzős 
hallgatóknak az államvizsga k- 
ra  is kell készülniük. Több 
tanszék időről-időre „megma
gyarázza”, vagy „megindokol
ja” a  jegyzetkésést, s a hall
gatóknak m arad az előadások 
anyaga, ami estiseknél, s főleg 
a  levelezőknél ugyebár nem 
valam i s o k . . .  És sa já t erőből 
összeszedni a hozzáolvasható 
könyveket, ez sem tűn ik  egész
séges m egoldásnak. . .

összegezve: m indenki vizs
gakész. Vagy nem ?

(Pongrácz)

Csalódottak vagy elégedettek?
Bizonyára akadt köztük ez is, az is. A nemzetkön 

szak végzős hallgatóiból néhány éve még voltak néhá- 
nyan, akik nagyon elégedetlenül fogadták a felajánlott 
állásokat, és nem is szívesen kezdték meg munkájukat. 
Talán ez hat még ma is a közvéleményben, amikor a 
nemzetközi szakosok „állásgondjairól” szólnak.

Sem ezen a szakon, sem másutt nem könnyű a hall
gatóknak olyan munkahelyet ajánlani, ahol bizonyosan 
a legjobban használhatják majd szaktudásukat, és kedv
vel is végzik munkájukat. Amiért a nemzetközi szak 
minden évben újra az elhelyezkedéseket figyelők érdek
lődésének középpontjába kerül, annak oka a nagy
számú jó tanuló és kimondottan tehetséges hallgató. A* 
ő további sorsuk kissé más „törvényeknek” van alávet
ve. mivel képzésük és így a szóba jöhető állások jellege 
erősen speciális.

Évente 8—10-en kerülhetnek a Külügyminiszté
riumba. s bár erre az arányra már az első napokban 
fölhívják a gólyák figyelmét, legtöbbjük számára a 
„nagy cél” mégis a KM marad. Aki nem látja be, hogy 
több diplomatára még az erősödő gazdasági orientáció
jú külügyi apparátusban sincs szükség, így oda csak a 
legtehetségesebbek kerülhetnek — valószínűleg csaló
dott lesz.

A hallgatók második harmada az előző években is 
a nemzetközi újságírás területén, lapoknál, a rádiónál, 
az MTI-nél helyezkedhetett el. A többi hallgatót pedig, 
külkereskedelmi vállalatok, a legkülönbözőbb kultúr- 
kapcsolati szervek veszik fel.

A pályázatokról készített márciusi helyzetképünk 
szerint a szak 30 hallgatójára még csak 34 állás jutott. 
Az érdeklődő intézmények száma azóta jóval megha
ladja a félszázat, s a tanszék által „megszűrt” munka
hely is ma már 51. A választék színes: az MTA 
Tudományszervezési Csoportjától, a Koreába szóló ösz
töndíjig igen sok intézmény neve szerepel a szak hir
detőtábláján. S idén a KM szokatlanul sok — 11 — vég
zőst vár, köztük most először, lányokat is. A diploma 
előtt álló hallgatók elégedettek lehetnek.
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frost itt vagyok a kórház
ban. Egy apró, jelenték

telen sérülés az egész. Egy
két nap, és kész — az egyik 
lábujjamról leveszik a kör
möt. Nem vészes. Azért rossz 
így egészségesen befeküdni 
a betegek közé. Na, de biz
tos, ami biztos, még ha unal
mas is. A kórterem többi la
kójának mind súlyosabb az 
esete, s így egy kicsit lenéz
nek. Nem érdekel, fő, hogy 
makkegészséges vagyok. Per
sze, ha lenne valami komo
lyabb ügyem, akkor jobban 
maguk közé fogadnának. De 
nincs, és ez a fő.

A vérvizsgálat és az ékágé 
még nem mutatott ki semmi 
különösebb bajt. Azután meg
röntgeneztek. Negatív. A vi
zeletvizsgálat után már egy 
kicsit gyanakodtam. Biztos, 
hogy egészséges vagyok? A 
lábujjamra néztem, és elal
tattam a balsejtelmemet. 
Almomból egy idegorvos rá
zott fel. Egy lámpával a sze
membe világított, majd hirte
len a térdemre ütött egy gu
mikalapáccsal. Később várat
lanul meg csiklandozta a tal
pamat. Erre félvisítottam. Az 
idegorvos furcsán nézett rám, 
miközben rosszallóan megcsó
válta a gumikalapácsot. Ekkor 
már baj volt. Belenéztek a 
számba, a fülembe; egyik 
székből a másik asztalra 
fektettek. Megkopogtatták a 
mellkasomat, különböző kezek 
fonódtak a puzusomra, s nem 
titkolhattam el a hőmérsék
letemet sem. Mégis, először a 
bokasüllyedésem derült ki.

Azután a krónikus fülcimpa
ferdülésem. Percenként gyúj
tottam rá egy cigarettára, 
mert idegességemben mindig 
kialudt. Hiába. Rájöttek, hogy 
fehér a nyelvem. Az egyik ka
rom hosszabb, mint a másik. 
Húsz méterről nem látom meg 
a bolhát, s ha megijesztenek, 
akkor idegesen megrándulok. 
Ennek a fele sem tréfa!

Mi lesz, hogyha a tenyerem
be is belekukucskálnak? Pe
dig jó mélyre elástam azt a 
szőke nőt. Még a végén „tévé” 
sztár leszek. Vagy megtudom, 
hogy soha sem lesz ötös ta
lálatom. Oda a remény. S ha 
egy sámlira állítanak, becsu
kott szemmel?! Én, kérem, 
még a közgazdaságtan törté
nete előadáson is szédülök. 
Esetleg azt mondják, hogy 
csináljak tíz guggolótámaszt. 
Köszönöm. A vizsgaidőszak 
előtt! A kilencediknél a bilin 
maradok. Szóval egyre jobban 
félek!

Azután levettek azt a vacak 
körmöt. Ám mit számít ez a 
többi bajomhoz képest!? Be
lőlem sohasem lesz már egész
séges ember. Rettenetes! 
Mialatt ezen gondolkoztam, 
addig hazaengedtek. Már en
nek se tudtam örülni. Otthon 
a tükörképemre öltöttem a 
nyelvem. Hófehér volt. Ész
revétlenül megfigyeltem a ka
romat. Sajnos, nem tudtam 
eldönteni, hogy melyik a rö- 
videbb. Mindig a másik tűnt 
annak. Szereznem kell egy jó 
fűrészt. Na és a fülcimpáim! 
Szörnyű! Nagyon beteg va
gyok!

tormai

2 0 eueá a Lözg^azddázL  ioruó

| í  lm últak a teenager-évek —
L  megöregedett, de lélekben 

annál fiatalabb le tt a zenét 
kedvelő közgazdászok lelkes 
gyülekezete — az egyetem 
énekkara.

Jó  kórus és kitűnő társaság. 
M egjárta m ár az NDK-t, Cseh
szlovákiát, Finnországot, Bul
gáriá t a  M agyar Rádió stúdió
it, felejthetetlen légkörű kó
rustalálkozók és versenyek 
(sok bohém zenész gyülekeze
tei) részesei voltak mindenfelé 
szerte az országban. Keszthely, 
Kóny, B udapest. . .  és még so
rolhatnánk tovább.

Heti két próba . 11 köteles
ségből? Nem. Kényszer? Nem 
H át akkor micsoda az az erő 
m ely hértről hétre összehoz 50 
közgazdászpalántát és vég
ze tt közgazdászokat? Először 
is  a  zene, másodszor — megint 
a  zene; a próbák izzó hangu
la ta, a  tanulás élménye, az a 
folyam at, ahogy egy széles re 
pertoáron á t  feltáru l elmúlt 
korok érzésvilága.

A fellépések sikere, kudar
ca — ezek azok az erőik, m e
lyek összetartják a  kórustago
kat. T ehát mégegyszer: kény
szer? Igen — belső kény
szer.

Nem csodabogár a  közgá
zos énekkaros. (A nem  ta 

gok néha megmosolyogják 
őket.) Nem valam i különc 
hobby az éneklés. Ellenkező
leg, a  legtermészetesebbek kö
zül való.

Kodály szerin t az emberi 
hang a  legszebb hangsor. 
Azok, akik  im m ár 20 éve egy
m ásnak adják  a stafétabotot az 
egyetemi kórusban, vagy tu 
datosan vagy tudat a la tt a 
szakbarbárság kórja ellen vé
dekeznek. Eredményesen. (Per
sze ez is csak egy a sokféle 
védekezőszer közül.) Mivel 
nem  öncélú a  közös éneklés, 
hanem  ellenkezőleg a  „nagy 
harm ónia” m egterem tésére tö
rekszik, lehetőséget ad széles 
tömegeknek (a közösségnek) is 
a védekezésre. Aki ma csak 
hallgatja a  dallam okat, az ta 
lán holnap m ár bekapcsolódik 
a  társas zenélésbe. Ez a végső 
cél.

Köszöntsük h á t 20 éves kó
rusunkat, tagjait, karnagyait, 
aktíváit! Szívből kívánunk 
egy újabb sikeres 20 esztendőt.

A  kórus jubileum i hangversenyét (a kónyi FMSZ, a Medi
cor M űvek és a Műszaki Egyetem énekkarainak közrem űkö
désével) 1970, m ájus ló-én este 7 órakor tartja az aulában.

(Nagy János karikatúrái)

Halló! 
Ha- h -ha-, hi - hi - hi...

Halló!
H á t valahogy így kezdő

dik. Hogy micsoda? 
Amikor egy ex-közgazdász 
m egpróbálja kívülről telefo
non elérni a hajdani nagy 
ivászatok színhelyét, a Köz
gazdász szerkesztőségét. . .  
Tehát veszi az em ber a tele
font m ondjuk egy normális 
lap szerkesztőségénél, és kér 
egy városi vonalat. Jön is, 
húsz másodpercen belül. Az
után tárcsáz: 186-850. Halló? 
Közgazdasági Egyetem? Mi
csoda? Technoim pex? Az nem 
lesz jó. Igaz, ott is ittunk, de 
az sajtótájékoztató v o l t . . .  
Tárcsázás újra, kicseng. Egy
szer, kétszer, háromszor, és a 
Brigitte Bardot m ár lebeg is 
felém, megcirógat, és azt 
mondja, h o g y . . . :  M arha! 
M iért nem  válaszolsz? Ja  
úgy, hogy elaludtam  . . .  Hogy 
m ióta? A kollégám szerint 
legalább tíz perce. A telefon 
még m indig kicseng. Tehát 
„holtvágányra fu to tt” a  hí
vás . . .  Tárcsázzunk újra.

K ét csöngés, és m ár veszik 
is fel. Ejnye, de furcsa tele
fonoskisasszony, basszushan
gon annyit üvölt, hogy a 
szentségit, m ár m egint idefu
to tt egy városi hívás! Hm, na 
igen. Rögtön kikapcsolt m el
lékre, csak éppen nem arra, 
am elyikre szerettem  volna. 
Nna, hoci neki negyedszer 
i s . . .  186-850. Halló? Egye
tem ? M ellékállom ás? Leg
alább a harm adikon? Hogyan? 
Hogy a szertár az alagsor
ban? Ügy látszik, szeme van 
az autom atának, még véletle
nül se kapcsolna egy-két szo

bával mellé, 
konzekvensen

kitartóan, sőt, 
ennek a dög 

nagy épületnek rézsút az el
lenkező sarkába, és lehetőleg 
három  em elettel lejjebb, vagy 
feljebb. Csak azért nem négy
gyei, m ert nincs több . . .

Szóval hívom újra. Szertár? 
Elnézést, m ár m egint én va
gyok . . .  Igen, aki a Közgaz
dászt kereste . . .  Hogy a néni
kém? Az köszöni, jól van, de 
mi köze hozzá? Nem, nem 
m agának! A Lujzi néninek! 
Hát postás ő? Szidja talán  
E disont. . .  Hogy m iattam  nem 
tud várost h í v n i . . .  Na, ne 
mondja. Tessék, leteszem, és 
öt perc m úlva hívom újra, 
m ajd csak elintézi addig . . .  
Öt perc m úlva: tárcsázás, 
csengés. Hogy szertár? H át 
most m ondja meg, hogy mi a 
búzaszemet csináljak? Tele
fon/ jak  Kecskem étre a Lujzi 
néninek, hogy h ív ja ő onnan 
az egyetemet in terurbán? Ak
kor nem fog haragudni rá?  És 
szemtelen a m aga Lujzi nén i
je, ha egyáltalán van ilyen . . .  
És vegye tudom ásul, hogy a 
rokonaim  erkölcsi m últjáró l a 
posta tehet a legkevésbé. 
Most m ár azért se lépek ki a 
vonalból. Ahhoz meg fára'dt 
vagyok, és különben is, m en
jen m a g á . . .

na, ez sikerült. Letette. 
Egy ellenséggel m in

denesetre több. És a Lujzi né
ni habzsolhatja két hétig a 
szódabikarbónát csuklás ellen. 
Még néhány próbálkozás, még 
néhány keresetlen párbeszéd 
különböző tanszékek, h ivata
lok stb. telefonra váró, zilált

N

idegzetű polgártársaival, az
után a Mohammed és a hegy 
kölcsönös közeledésének kor
relációs elve alapján  lehet 
buszra ülni, és irány az egye
tem. Ha rögtön ezzel kezdtem 
volna, m ár vissza is jöttem  
volna . . .  Persze, mindig utó
lag okos az ember. Ezt külön
ben akkor mondom m ásod
szor, am ikor kiderül, hogy az 
egyik irom ány, am it hoztam 
volna, odaát m aradt, az író
asztalom fiókjában . . .  Nosza, 
hol egy telefon, átszólok, hogy 
dik tá lják  le azt a húsz sort, 
m ajd itt  légé) .lem . . .

Többen citrom ot szopogat
nak. M ár tudniillik  a röhögés 
ellen, am ikor látják, hogy a 
Közgazdászból két órakor vá
rost akarok hívni. H át m ajd 
én m egmutatom! Elvégre 
négy évig bűvöltem  ezt a te 
lefont, és állítom, hogy ez 
a la tt az idő a la tt legalább há
romszor tud tam  ra jta  beszélni 
is... Szóval lássuk csak. Felem e
lem. Süket. Durr, egy pofon. 
M ár van is házi vonal. No, 
most egy nullást. M ár jön is 
a . . .  m i is jön? Ejnye, no, fog
la lt . . .  Pedig m ég nem  is tá r 
csáztam . . .  Telepatikus a  gép? 
Megérezte, hogy oda k ár is 'e- 
lefonálnom? Na, nem. Hogy is 
szoktuk régen? Lehúzzuk a 
nullást, lenn tartjuk , am íg szá
m olunk háromig, aztán fütyü
lünk. Ö is fütyül. M árm int vo
na la t adni (hogy finom le
gyek). Visszadobja a  házit. 
Félhangon mormogok: hogy az 
a  jó táncoslábú . . .  Valaki be
leszól: a tiedé? Tessék? Ki az? 
Ja , hogy szintén várost kért?  
H á á á t . . .  szóval én i s . . .

Aztán jön egy kedélyes szé
ria. Amikor sorra-rendre negy
venkét csalódott érdeklődőnek 
magyarázom meg, hogy ez 
nem  a rektori hivatal, nem  a 
m atek, a statek, a gazdatöri, a 
testnev. stb  tanszék, és hogy 
én ugyan megpróbálhatom 
visszaadni a központnak, de 
ezt m ár 1967-ben is megígér
tem valakinek, aki azóta is 
v á r . . .  M ert ahhoz, sajnos, 
nem jó a készülék. Ja, és köz
ben némi csikorgás . . .  Emlé
keztet a gőzmalomra, pedig 
csak fogak. A KISZ-esek riieg 
az érdekvédelm isták a szom
széd szobából, akik szintén a 
telefonra várnak. Elvégre ne
kik nem ju tha t hiszen csak 
három ezer em ber ügyeivel 
foglalkoznak, és négy éve kér
vényeznek egy külön vonalat. 
Persze, a legszomorúbb az, 
hogy az egyetemen senki sem 
tehet róla, hiszen a központ 
tényleg tú l van terhelve, és 
nem b ír el még egy vonal- 
rákötést.

P edig jó készülék, strapabí
ró. ezt m ár Ferenc Jóska 

is m egállapította róla, am ikor 
a vám házból telefonáltatott a 
helytartóságra, még a boldog 
békeidőkben . . .  No, de sebaj. 
Elvégre csak a Közgazdasági 
Egyetemé. És a közgazdászok 
egyik legfőbb erénye a kitartó, 
szívós m unka. Amihez edzöoá- 
lyának a telefon nem  is roosz. 
Tessék? Hogy em iatt évente 
ezer órákban kifejezhető m un
kaidő esik ki a  tanszékeken és 
a hivatalokban? És, hogy aki 
m ondjuk az MTA-val akar v a 
lam it sürgősen megkon ra l lál- 
ni. az inkább átmegy a kettes
sel a Lánchídig? Annyi baj. 
Hiszen kezdeti nehézségek a 
mechanizm usban Is voltak.

És. hogy a Posta Vezérigaz
gatósága igazán tehetne vala
m it azért, hogy egy új köz
pontot hozzanak a régi helyé
be? Elvtársaim , azt m ár Buha
rin  is m egállapította, hogy ne 
legyünk m axim alisták . . .  

Szatmári Jenő István 
ex-közgazdász

V ilág k lassx is  t rű j  ragó ly
Az  I. évfolyam egyik tanu 

lócsoportjának hallgató
ja. Akik ism erik őt, nagyon 
elégedetten olvasták a  Nép
sport 1970. m ájus 2-i számát. 
Rövid tudósítás az atlétikai 
ügyességi csapatbajnokságról, 
s a  főcím a la tt szembeötlik a 
verseny legjobb eredm énye; 
Németh Miklós gerelyhají- 
tásban 84,60-nal győzött. 
Ez sokak szám ára sokat, 
m ásoknak alig mond vala
mit. Igazán akkor tud juk  ér
tékelni, ha figyelemmel kísér
jük  a  világ összes atlétikai 
versenyeinek eredm ényeit. S 
többet mond a kívülállók szá
mára, hogy Németh Miki hosz- 
szú szünet után, most verseny
zett először, s ta lán  inár egész
ségesen. Ezzel kapcsolatos első 
kérdésem  is:

— Milyen érzés volt egy kel
lemetlen, majdnem 2 évig tar
tó kényszerpihenő után ismét 
pályára lépni?

— Tulajdonképpen nem is 
volt ez hosszú szünet. Verse
nyeztem 1967. szeptemberében 
bekövetkezett sérülésem  után 
is. Lehet, hogy ez volt a baj. 
Az olimpián, Mexikóban adós 
m aradtam  a jó eredménnyel.

Sokan el is tem ettek, s  nem 
egyszer azok, akik  addig a 
győzelmek után siettek gratu
lálni, most a  hátam  mögött le
gyintettek. Érthető hát, hogy 
am olyan „csakazértis” hangu
latban dobtam m ájus 1-én. Ez 
m ár elsőre segített a jó ered
m ény elérésében.

— 1969 nyara óta nem ver
senyeztél. Gondolom, módsze
resen készültél. Ennek alap
ján vártad-e a 84,60-as ered
ményt?

— Az igazság az, hogy v ár
tam , bár nagyon tarto ttam  a 
versenytől. Kevesen tud ják  azt, 
mennyi m unka van egy ilyen 
szereplés mögött. S ennek lá t
szani kell az eredményeken.

— Most kanyarodjunk el a, 
sport területéről. Sokak számá
ra érdekesség, hogy egy él
sportoló, aki nappali hallgató
ként testnevelő tanári diplo
mát szerzett, tovább szándéko
zik tanulni. ÍJjabb négy évet, 
újra nappali hallgatóként. Mi
ként jutottál erre az elhatá
rozásra?

— Nagyon egyszerű a vála
szom. Lehetőségem volt to
vább tanulni, s jelentkeztem. 
Szeretem a nyelveket, s egyre 
jobban érdekelnek a közgazda- 
sági problémák. Azt hiszem, ez 
az, ami sokak szám ára a leg
meglepőbb. Természetesen elő
ször nagyon furcsa volt, ná
lam 4—5 évvel fiatalabbak 
gondolkodásmódját megszokni. 
De azt hiszem, sikerült beil
leszkednem a csoport életébe. 
Itt, az egyetemen szeretném, 
ha egy olyan szakra nyernék 
felvételt, am it a későbbiek fo
lyamán a sport és a közgazda
ság összekapcsolásával haszno

síthatnék. Ügy érzem, ilyen 
szakem berekre is szükség van.

— Most egy laikusnak tűnő 
kérdés. Konkrétan mit értesz e 
látszólag két, egymástól távol 
levő dolog kapcsolatán?

— Valóban úgy tű rik , hogy 
távol állnak egymástól. Van
nak azonban olyan területei az 
életnek, a  sportnak, am elyek-, 
nél a sportbeli tájékozottság 
mellé elengedhetetlenül szük
séges a  nyelvtudás és a köz- 
gazdasági ismeretek. Hi szén 
például a  sporthoz — pénz, 
pénz és pénz is k e l l . . .

— Adott a kővetkező kér
d é s . . .  Most hogyan tudod a 
sportot és a tanulást közös ne
vezőre hozni?

— Nagyon, nagyon nehezen. 
Őszintén mondom, s égj á lta
lán nem értek  azokkal egyet, 
akik, ha erről van szó, szinte 
protokollból azt m ondják: ez 
nagyon könnyű dolog. Szerin
tem, nem  igaz, m ert m indket
tő t 100 % -osan csinálni, em 
berfeletti m unkát kíván. Rö
vid időre egyiket m indig 
előnyben kell részesíteni, a cél 
érdekében. Ez az én vélemé
nyem. Hogy ez az idő meny- 
nyiségileg m iképp alakul, a 
feladat nagysága határozza 
meg. Így. ha rövid intervallu
m okban is, m indkettőben lehet 
m axim um ot nyújtani — de 
nem  egyszerre. K onkrétan ez 
úgy néz ki, hogy június 20-ig 
minden verseny háttérbe szo
rul. Most egy másik pályán 
kell helytállni. M ár elhatároz
tam, hogy az elkövetkezendő 
években egyetemi orientációjú 
leszek. Bár remélem, ez nem 
jelent m ajd term eléskiesést a 
svéd sportszergyárak gerelyké- 
szítőinél.

Németh Miklós 
olimpiai reménységünk

— Legközelebbi terveid, rá* 
gyaid az egyetemen, s a sport* 
ban?

— Természetesen levizsgázni
— jó eredménnyel. A vágyam
— azt hiszem, ez az előbb el
m ondottakból kiderül — a  kü l
k er szakra bekerülni. A sport
ban? Ez könnyebb. Ne sérü l
jek meg! Makacs combizom- 
húzódásom m ár idáig is több
ször keresztezte szám ításaim at. 
T ehát tud jak  versenyezni, s 
akkor remélem, nem leszek 
a d ó s . . .

— 1972-ben olimpia Mün
chenben?

— Az még nagyon messze 
van. Nagyon szeretnék az u ta
zók között lenni, s a mexikói 
csorbát kiköszörülni. De addig 
még olyan sok m inden közbe
jöhet . . .

Németh Imre, Miklós édes
ap ja  1948-ban Londonban 
m egnyerte a kalapácsvetés 
olimpiai bajnokságát

Az alm a nem esett messze a 
fájától. S m ajd Münchenben 
elválik, exportképes m arad-e?

De jegyezte: 
Káplár F. József

„ . .. Oly vígan 
zeng a dal, 

Ha hű szívekhez 
ér el,

tá n  n e m  h iá b a  
k é r l e l . .


